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DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 25
din 27 ianuarie 2004

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 124 alin. (1) si art. 126 
din Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judiciare si a falimentului, republicată, 

cu modificările si completările ulterioare

Nicolae Popa 
Costică Bulai 
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu 
Lucian Stângu 
Șerban Viorel Stănoiu 
Ioan Vida 
Florentina Baltă 
Ioana Marilena Chiorean

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor art. 124 alin. (1) și art. 126 din Legea 
nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judiciare și a 
falimentului, republicată, cu modificările și completările ulte­
rioare, excepție ridicată de Victor Dan Moisă în Dosarul 
nr. 5.438/2003 al Tribunalului Bacău — Secția comercială 
și de contencios administrativ.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care 
procedura de citare este legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, reprezentantul 
Ministerului Public pune concluzii de respingere a excepției 
de neconstituționalitate ca neîntemeiată, având în vedere 
că dispozițiile legale criticate nu contravin prevederilor con­
stituționale ale art. 16 alin. (1) referitoare la egalitatea 
cetățenilor în fața legii.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 17 septembrie 2003, pronunțată în 
Dosarul nr. 5.438/2003, Tribunalul Bacău — Secția comer­
cială si de contencios administrativ a sesizat Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dis­
pozițiilor art. 124 alin. (1) si art. 126 din Legea nr. 64/1995 
privind procedura reorganizării judiciare si a falimentului, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare. 
Excepția a fost ridicată de Victor Dan Moisă, administrato­
rul Societății Comerciale „Sinbet“ — S.A. din Onești, într-o 
cauză comercială având ca obiect cererea de angajare a 
răspunderii acestuia, cerere formulată de lichidatorul 
societății, Costică Bordeianu.

în motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul 
acesteia susține că dispozițiile art. 124 alin. (1) și ale 
art. 126 din Legea nr. 64/1995 sunt contrare prevederilor 
art. 16 alin. (1) din Constituție, prin aceea că se creează o 
serie de privilegii de care beneficiază unii creditori „în defa­
voarea proprietății debitorului“. De asemenea, apreciază că 
textele criticate îl plasează pe judecătorul-sindic într-o 
situație privilegiată față de administratorul a cărui răspun­
dere se solicită a fi angajată, făcând posibilă interpretarea

în sensul că cererea poate fi soluționată chiar de către 
autorul sesizării. Totodată apreciază că, prin instituirea unor 
măsuri asigurătorii, administratorului îi este îngrădit dreptul 
la proprietate privată. în continuare, consideră că sunt 
încălcate și prevederile art. 49, art. 134 alin. (2) lit. a) și 
art. 135 alin. (6) din Constituție, dar prin alte măsuri decât 
cele reglementate de textele de lege criticate pentru necon- 
stituționalitate.

Tribunalul Bacău — Secția comercială si de contencios 
administrativ apreciază că dispozițiile legale criticate nu 
contravin normelor constituționale, deoarece cererea de 
angajare a răspunderii administratorului se soluționează de 
o instanță de judecată, în urma administrării unui probato­
riu. Aceste reglementări legale nu instituie o prezumție de 
culpă a administratorului, faptele care antrenează 
răspunderea acestuia trebuind dovedite.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate. 
De asemenea, potrivit dispozițiilor art. 181 din Legea 
nr. 35/1997, cu modificările ulterioare, s-a solicitat și punc­
tul de vedere al instituției Avocatul Poporului.

Guvernul consideră că excepția ridicată este nefondată, 
întrucât art. 16 alin. (1) din Constituție prevede egalitatea 
între cetățeni, or, autorul excepției pretinde egalitate de tra­
tament juridic între judecătorul-sindic (care reprezintă 
instanța judecătorească) și părțile din litigiu, dar acestea au 
caracter și roluri diferite. Referitor la pretinsa încălcare a 
dreptului de proprietate privată, apreciază că această 
susținere nu poate fi primită, întrucât dreptul de proprietate 
și prerogativele sale, în special dreptul de dispoziție, tre­
buie exercitate în condițiile legii, adică respectând corelativ 
drepturile creditorilor. în ceea ce privește pretinsa încălcare 
a dispozițiilor art. 49 alin. (2) din Constituție, apreciază că 
susținerile nu sunt pertinente, iar referitor la pretinsa 
încălcare a libertății comerțului, că aceasta este nefondată.

Avocatul Poporului apreciază ca fiind neîntemeiată 
excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor legale criti­
cate în raport cu prevederile art. 16 alin. (1) din 
Constituție, întrucât textul constituțional „se referă exclusiv 
la egalitatea în drepturi a cetățenilor, iar nu la raporturile 
dintre cetățeni și autoritățile publice ori reprezentanții lor“, 
așa cum a constatat și Curtea Constituțională prin Decizia 
nr. 286/2001. în ceea ce privește pretinsa încălcare a dis­
pozițiilor art. 44 alin. (1) și (2) și a art. 136 alin. (5) din 
Constituția republicată, apreciază că și aceasta este neînte­
meiată, întrucât conținutul și limitele dreptului de proprietate 
sunt stabilite prin lege, iar titularul unui drept este liber să-l 
exercite în anumite limite statornicite prin lege, în așa fel 
încât să nu stânjenească drepturile altor titulari, în egală 
măsură ocrotite. De asemenea, textele legale criticate nu
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contravin nici obligației statului de a asigura libertatea 
comerțului și protecția concurenței loiale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat Curții Constituționale punctele lor de vedere asu­
pra excepției de neconstituționalitate.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum 
și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com­
petentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituția 
republicată, precum și celor ale art. 1 alin. (1), ale art. 2,
3, 12 și 23 din Legea nr. 47/1992, republicată, să 
soluționeze excepția de neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 124 alin. (1) și art. 126 din Legea 
nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judiciare și a 
falimentului, republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 608 din 13 decembrie 1999, dispoziții care au 
fost modificate prin art. I pct. 106, respectiv prin art. I 
pct. 108 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 38/2002 (publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 95 din 2 februarie 2002), aprobată cu modi­
ficări și completări prin Legea nr. 82/2003 (publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 194 din 26 mar­
tie 2003), dispoziții care, în prezent, au următorul conținut:

— Art. 124 alin. (1): „Judec„torul-sindic poate dispune 
ca o parte a pasivului societ„ții pe acțiuni, al societ„ții cu 
r„spundere limitat„ sau, dup„ caz, al organizației coopera­
tiste ori a asociației cooperatiste teritoriale, ajuns„ în stare de 
insolvenț„, s„ fie suportat„ de c„tre membrii organelor de 
conducere — administratori, directori, cenzori — care au con­
tribuit la ajungerea debitorului în aceast„ situație, prin una 
dintre urm„toarele fapte:

a) au folosit bunurile sau creditele societ„ții în folosul pro­
priu sau în cel al unei alte societ„ți;

b) au f„cut acte de comerț în interes personal, sub acoperi­
rea societ„ții;

c) au dispus, în interes personal, continuarea unei activit„ți 
care ducea în mod v„dit societatea la încetarea de pl„ți;

d) au ținut o contabilitate fictiv„, au f„cut s„ dispar„ unele 
documente contabile sau nu au ținut contabilitatea în conformi­
tate cu legea;

e) au deturnat sau au ascuns o parte din activul societ„ții 
sau au m„rit, în mod fictiv, pasivul acesteia;

f) au folosit mijloace ruin„toare pentru a procura societ„ții 
fonduri, în scopul întârzierii încet„rii de pl„ți;

g) în luna precedent„ încet„rii pl„ților au plătit sau au dis­
pus s„ se pl„teasc„ cu preferinț„ unui creditor, în dauna celor­
lalți creditori.";

— Art. 126: „/n vederea lu„rii m„surilor prev„zute la 
art. 124 judec„torul-sindic poate fi sesizat de c„tre administra- 
tor/lichidator, de c„tre oricare dintre creditori sau 
asociați/acționari, de camera de comerț si industrie teritorial„ 
sau, dup„ caz, asociația cooperatist„ teritorial„, respectiv 
național„, sau se poate sesiza din oficiu, pe baza datelor din 
dosarul cauzei, si va dispune m„suri asigur„torii.“

în susținerea excepției de neconstituționalitate, autorul 
acesteia apreciază că dispozițiile legale criticate contravin 
prevederilor constituționale ale art. 16 alin. (1), art. 41 
alin. (1) și alin. (2) teza întâi, art. 49, art. 134 alin. (2) 
lit. a) și art. 135 alin. (6), dispoziții care, în urma revizuirii 
și republicării Constituției României în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 767 din 31 octombrie 2003, au

devenit art. 16 alin. (1), art. 44 alin. (1) și alin. (2) teza 
întâi, art. 53, art. 135 alin. (2) lit. a) și art. 136 alin. (5), 
având următorul conținut:

— Art. 16 alin. (1): ..Cetățenii sunt egali în fața legii si a 
autorit„ților publice, f„r„ privilegii si f„r„ discrimin„ri.“;

— Art. 44 alin. (1) și alin. (2) teza întâi: (1) Dreptul de 
proprietate, precum si creanțele asupra statului, sunt garan­
tate. Conținutul si limitele acestor drepturi sunt stabilite de lege.

( 2) Proprietatea privat„ este garantat„ si ocrotit„ în mod 
egal de lege, indiferent de titular. [...]“;

— Art. 53: „(1) Exercițiul unor drepturi sau al unor libert„ți 
poate fi restrâns numai prin lege si numai dac„ se impune, 
dup„ caz, pentru: ap„rarea securit„ții naționale, a ordinii, a 
s„n„t„ții ori a moralei publice, a drepturilor si a libert„ților 
cet„țenilor; desf„surarea instrucției penale; prevenirea conse­
cințelor unei calamit„ți naturale, ale unui dezastru ori ale unui 
sinistru deosebit de grav.

( 2) Restrângerea poate fi dispus„ numai dac„ este nece- 
sar„ într-o societate democratic„. M„sura trebuie s„ fie pro­
porțional cu situația care a determinat-o, s„ fie aplicat„ în 
mod nediscriminatoriu si f„r„ a aduce atingere existenței drep­
tului sau a iibert„ții.“;

— Art. 135 alin. (2) lit. a): „Statul trebuie s„ asigure: 
a) libertatea comerțului, protecția concurenței loiale, crearea 
cadrului favorabil pentru valorificarea tuturor factorilor de pro­
ducție;";

— Art. 136 alin. (5): „Proprietatea privat„ este inviolabil„, 
în condițiile legii organice."

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea 
reține că, potrivit dispozițiilor legale criticate, administratorul 
sau lichidatorul, oricare dintre creditori, oricare dintre aso- 
ciați sau acționari, camera de comerț și industrie teritorială 
pot introduce, în fața judecătorului-sindic, o cerere pentru 
suportarea unei părți din pasivul debitorului, cerere îndrep­
tată împotriva unor persoane fizice, membri ai conducerii 
persoanei juridice insolvente. în cadrul acestui tip de litigiu, 
judecătorul-sindic apare ca reprezentant al autorității publice 
cu atribuția de înfăptuire a justiției, iar administratorul sau 
lichidatorul, persoană fizică ori persoană juridică, acționează 
în numele debitorului pentru reîntregirea patrimoniului aces­
tuia în vederea satisfacerii creanțelor creditorilor. Ca atare, 
susținerile autorului excepției, potrivit cărora dispozițiile 
legale criticate ar institui o inegalitate între judecătorul- 
sindic și părțile din proces, nu pot fi primite, întrucât princi­
piul egalității cetățenilor în drepturi, consacrat de art. 16 
alin. (1) din Constituția republicată, nu este aplicabil în 
speța de față, instanța de judecată nefiind în situație simi­
lară cu părțile din proces.

Curtea reține că, în principiu, potrivit dispozițiilor legale 
criticate, stabilirea răspunderii persoanelor din conducerea 
societății comerciale debitoare are loc la sesizarea adminis­
tratorului ori a lichidatorului, a oricărui creditor, a asociaților 
sau acționarilor la societatea comercială ajunsă în stare de 
insolvență, a camerei de comerț și industrie teritoriale sau 
a asociației cooperatiste teritoriale ori naționale, după caz. 
în cazul în care judecătorul-sindic se sesizează din oficiu, 
acesta o face pe baza datelor rezultate din documentele 
aflate la dosarul cauzei și în cadrul îndeplinirii obligației 
sale legale de a lămuri și soluționa cauza sub toate aspec­
tele sale, asigurând realizarea deopotrivă a drepturilor și 
intereselor legitime ale tuturor părților, fără să urmărească 
vreun interes personal.

Astfel, Curtea constată că dispozițiile legale criticate nu 
instituie prezumția de culpă a persoanei a cărei răspundere 
se solicită a fi stabilită, așa cum susține fără temei autorul 
excepției. Art. 124 alin. (1) din Legea nr. 64/1995, republi­
cată, cu modificările și completările ulterioare, prevede în
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concret natura faptelor păgubitoare pentru societatea 
comercială debitoare, fapte care au contribuit la ajungerea 
acesteia în stare de insolvență și care pot antrena răspun­
derea unor persoane din organele sale de conducere. 
Stabilirea existenței unor asemenea fapte și a măsurii în 
care ele au contribuit la ajungerea în stare de insolvență a 
societății comerciale debitoare se face cu respectarea tutu­
ror normelor procedurale aplicabile și în dreptul comun, pe 
baza unui probatoriu complet și pertinent. în cadrul acestui 
proces, persoana a cărei responsabilitate se cere a fi sta­
bilită poate exercita fără nici o îngrădire dreptul la apărare, 
precum și căile legale de atac.

în ceea ce privește susținerile autorului excepției de 
neconstituționalitate referitoare la interpretarea dispozițiilor 
legale criticate, Curtea constată că acestea nu pot fi primite, 
întrucât, potrivit prevederilor art. 2 alin. (3) teza a doua din 
Legea nr. 47/1992, republicată, ,,[...] Curtea Constituțională nu

se poate pronunța asupra modului de interpretare si aplicare a 
legii, ci numai asupra înțelesului său contrar Constituției".

Curtea constată că celelalte prevederi constituționale 
invocate de autorul excepției nu sunt incidente în cauză, 
întrucât sunt invocate pentru critica unor măsuri procedu­
rale ce nu intră în sfera de reglementare a dispozițiilor 
art. 124 alin. (1) și nici a art. 126 din Legea nr. 64/1995, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, dispoziții 
care constituie obiectul excepției de neconstituționalitate.

Cu privire la dispozițiile legale criticate, Curtea s-a mai 
pronunțat prin Decizia nr. 286 din 30 octombrie 2001, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12 
din 10 ianuarie 2002, statuând că acestea sunt 
constituționale. Neexistând elemente noi de natură a deter­
mina reconsiderarea jurisprudenței Curții, considerentele și 
soluția acestei decizii își păstrează valabilitatea și în pre­
zenta cauză.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituția republicată, 
precum și al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) și (4) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 124 alin. (1) și art. 126 din Legea nr. 64/1995 privind 
procedura reorganizării judiciare și a falimentului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, excepție ridicată de 
Victor Dan Moisă în Dosarul nr. 5.438/2003 al Tribunalului Bacău — Secția comercială și de contencios administrativ. 

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 27 ianuarie 2004.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent, 
loana Marilena Chiorean

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea cuantumului chiriilor aferente imobilelor care fac obiectul prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile 
care au aparținut cultelor religioase din România

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 alin. (6) lit. a) și al art. 4 alin. (3) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparținut cultelor 
religioase din România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 501/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă cuantumul chiriilor lunare aferente 
imobilelor care intră sub incidența art. 1 alin. (6) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 94/2000 privind 
retrocedarea unor bunuri imobile care au aparținut cultelor 
religioase din România, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 501/2002, prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Pentru imobilele afectate funcționării unor 
misiuni diplomatice, oficii consulare, reprezentanțe ale orga­
nizațiilor internaționale acreditate în România, titularul nudei 
proprietăți este îndreptățit la 30% din chiria lunară încasată 
de locatorul imobilului pentru restul duratei contractului de 
închiriere în vigoare la data emiterii deciziei de retrocedare, 
dar nu mai mult de 5 ani de la această dată.
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(2) Plata cotei de chirie prevăzute la alin. (1) se face 
de către locator în termen de 5 zile de la data încăsării 
chiriei de la locatar.

(3) în cazul în care contractul de închiriere încetează 
înainte de expirarea duratei sale, titularul nudei proprietăți 
este îndreptățit la întreaga chirie lunară pe care locatarul o 
datora fostului locator până la expirarea duratei prevăzute 
de lege. în acest caz titularul nudei proprietăți va încheia 
contractul de închiriere în formă scrisă cu utilizatorul imobi­
lului, în termen de 15 zile de la data încetării contractului 
de închiriere precedent. în situația în care nu se încheie 
un contract de închiriere în formă scrisă, obligația de plată 
a chiriei lunare devine scadentă de plin drept la data de 
10 a fiecărei luni.

Art. 3. — Se aprobă cuantumul chiriilor lunare maxime 
aferente imobilelor care intră sub incidența art. 4 alin. (3) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 94/2000, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 501/2002, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 4. — Pentru situațiile prevăzute la art. 1 și 3 titula­
rul nudei proprietăți va încheia contractul de închiriere în 
formă scrisă cu utilizatorul imobilului, în termen de 15 zile 
de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri sau de la 
data emiterii deciziei de retrocedare, după caz. în situația 
în care nu se încheie un contract de închiriere în formă 
scrisă, obligația de plată a chiriei lunare devine scadentă 
de plin drept la data de 10 a fiecărei luni.

Art. 5. — Pe durata menținerii afectațiunii imobilului, titu­
larul nudei proprietăți poate renunța la plata chiriei sau 
poate diminua chiria stabilită potrivit prevederilor prezentei 
hotărâri în schimbul unor prestații corelative.

Art. 6. — Ordonatorii de credite asigură plata obligațiilor 
ce decurg din contractele de închiriere încheiate potrivit 
art. 4 din fondurile publice cu această destinație, prevăzute 
în bugetele aprobate, în condițiile legii.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației și internelor, 

loan Rus
Ministrul delegat pentru administrația publică,

Gabriel Oprea
Ministrul culturii și cultelor, 

Răzvan Theodorescu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 26 februarie 2004.
Nr. 244.

ANEXA Nr. 1

CHIRIILE LUNARE
aferente imobilelor care intră sub incidența art. 1 alin. (6) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 94/2000 

privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparținut cultelor religioase din România

Nr. 
crt. Afectațiunea imobilului Lei/m2 de suprafață 

construită desfășurată

Lei/m2 de suprafață 
a terenului aferent 
(inclusiv terenul de 

sub construcție)

1. Unități și instituții de învățământ de stat (grădinițe, școli, licee, 
școli profesionale, instituții de învățământ superior etc.)

5.000 lei/m2 1.000 lei/m2

2. Unități de cercetare de drept public acreditate, care fac parte din 
sistemul de cercetare-dezvoltare de interes național

10.000 lei/m2 1.500 lei/m2

3. Unități din domeniul sănătății și asistenței sociale, finanțate sau 
cofinanțate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale 
(creșe, dispensare medicale, cămine-spital pentru bătrâni, spitale, 
policlinici, unități de asistență medico-sociale etc.)

5.000 lei/m2 1.000 lei/m2

4. Așezăminte social-culturale (sedii ale unor asociații și fundații 
declarate de interes public, sedii ale sindicatelor înregistrate legal, 
case parohiale, case de cultură, centre de plasament, unități de 
asistență socială din sistemul public etc.)

5.000 lei/m2 2.000 lei/m2

5. Sedii ale partidelor politice legal înregistrate 15.000 lei/m2 5.000 lei/m2
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ANEXA Nr. 2

CHIRIILE LUNARE MAXIME
aferente imobilelor care intră sub incidența art. 4 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 94/2000 

privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparținut cultelor religioase din România

Nr. 
crt. Categoria de utilizatori Lei/m2 de suprafață 

construită desfășurată

Lei/m2 de suprafață 
a terenului aferent 
(inclusiv terenul de 

sub construcție)

1. Școli, grădinițe (unități de învățământ din sistemul de stat) 6.000 lei/m2 1.500 lei/m2

2. Spitale (unități sanitare din sistemul public, unități de asistență 
medico-sociale)

6.000 lei/m2 2.000 lei/m2

3. Centre de plasament, unități de asistență socială din sistemul public 2.000 lei/m2 1.000 lei/m2

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea concesionării unor imobile aflate în domeniul public al statului 

si în administrarea Ministerului Sănătății, din incinta Spitalului Clinic de Obstetrică si Ginecologie 
Polizu, parte a Institutului pentru Ocrotirea Mamei si Copilului „Prof. Dr. Alfred Rusescu“

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 din Legea nr. 219/1998 privind regimul con­
cesiunilor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă concesionarea, pe baza caietu­
lui de sarcini, a următoarelor imobile aflate în domeniul 
public al statului și în administrarea Ministerului Sănătății, 
din incinta Spitalului Clinic de Obstetrică și Ginecologie 
Polizu, parte a Institutului pentru Ocrotirea Mamei și 
Copilului „Prof. Dr. Alfred Rusescu“, în vederea înființării 
unei unități sanitare în sistem privat:

a) Pavilionul A;
b) culoarul de acces în Pavilionul A;
c) ghereta-poartă cu intrare din str. Gheorghe Polizu; 
d) terenul aferent imobilelor prevăzute la lit. a)—c).
(2) Se aprobă caietul de sarcini al concesiunii.

(3) Datele de identificare a imobilelor prevăzute la 
alin. (1) sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Concesionarea imobilelor prevăzute la 
art. 1 alin. (1) se va efectua de către Ministerul Sănătății, 
care are calitatea de concedent, în numele statului.

(2) Concesionarea se va face prin licitație publică des­
chisă, în condițiile legii.

(3) Caietul de sarcini pe baza căruia se aprobă conce­
sionarea imobilelor prevăzute la art. 1 alin. (1) va fi pus în 
vânzare la sediul concedentului din municipiul București, 
str. Cristian Popișteanu nr. 1—3, sectorul 1.

Art. 3. — Redevența obținută în urma concesiunii se 
face venit la bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul sănătății, 

Ovidiu Brînzan
Ministrul administrației și internelor, 

Ioan Rus
Ministrul delegat pentru administrația publică,

Gabriel Oprea
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 26 februarie 2004.
Nr. 249.
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ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE 

a imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Sănătății, care se concesionează

Nr.
M.F.

Codul de 
clasificare Denumirea

Datele de identificare
Anul 

dobândirii/dării 
în folosințăDescrierea tehnică 

(pe scurt)
Vecinătățile 
(după caz, 
pe scurt)

Adresa

35326 8.29.06 Departament 
Obstetrică 
Ginecologie 
Gheorghe Polizu

Corp Pavilionul A 
(exceptând camera 
compresoarelor situată 
la subsol), culoar de acces 
în Pavilionul A și ghereta- 
poartă cu intrare din 
str. Gheorghe Polizu, împreună 
cu terenul aferent acestor 
clădiri

str. Gheorghe 
Polizu, 
str. Buzești

Țara: România 
Județ: municipiul 
București
Localitate: sectorul 1 
Strada: Gheorghe 
Polizu nr. 38—52

1951

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea unui imobil, cu titlu gratuit, din domeniul privat al statului 

și din administrarea Inspectoratului General pentru Comunicații și Tehnologia Informației 
în patrimoniul Societății Naționale de Radiocomunicații — S.A.

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 5 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprie­
tatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 11 lit. m) din Legea 
nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările 
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul privat al sta­
tului în patrimoniul Societății Naționale de Radiocomunicații — 
S.A., cu titlu gratuit, a imobilului identificat potrivit anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre, la valoa­
rea actualizată potrivit prevederilor legale.

Art. 2. — Imobilul prevăzut la art. 1 se predă pe bază 
de protocol de predare-primire încheiat între Inspectoratul 
General pentru Comunicații și Tehnologia Informației și 
Societatea Națională de Radiocomunicații — S.A., în ter­
men de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul comunicațiilor și tehnologiei informației, 

Adriana Țicău, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 26 februarie 2004.
Nr. 250.

ANEXĂ

DATELE DE IDENTIFICARE 
a imobilului care se transmite, cu titlu gratuit, din domeniul privat al statului și din administrarea 

Inspectoratului General pentru Comunicații și Tehnologia Informației 
în patrimoniul Societății Naționale de Radiocomunicații — S.A.

Locul unde este situat 
imobilul care se transmite

Persoana juridică de la 
care se transmite imobilul

Persoana juridică la care 
se transmite imobilul

Caracteristicile tehnice ale 
imobilului care se transmite

Municipiul București, 
Șos. Olteniței nr. 103, 
sectorul 4

Statul român — Inspectoratul 
General pentru Comunicații 
și Tehnologia Informației

Societatea Națională de 
Radiocomunicații — S.A.

Suprafața construită și 
desfășurată = 435 m2



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 202/8.III.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea limitelor minime ale sumelor asigurate pentru acoperirea anumitor categorii 

de daune rezultate în urma operării aeronavelor civile în spațiul aerian național
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 8 și art. 10 alin. (3) din Legea nr. 355/2003 

privind răspunderea transportatorilor aerieni și a operatorilor aeronavelor civile care efectuează operațiuni aeriene civile în 
spațiul aerian național,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Operatorii români sau străini ai aeronavelor 
civile care efectuează zboruri specifice operațiunilor de 
aviație generală sau de lucru aerian în spațiul aerian 
național sunt obligați, potrivit legii, să asigure aeronavele 
utilizate în operațiunile respective pentru daune produse 
terților la sol, pe teritoriul României, cauzate de aeronava 
respectivă sau de către un corp care cade din aeronavă.

(2) Limitele minime ale sumelor asigurate prin contracte 
de asigurare pentru daunele produse terților la sol, înche­
iate de operatorii prevăzuți la alin. (1) cu respectarea pre­
vederilor legale, se stabilesc după cum urmează:

a) pentru aeronavele motorizate, cu masa maximă la 
decolare mai mică sau egală cu 500 kg, limita minimă a 
sumei asigurate este de cel puțin 100.000.000 lei;

b) pentru aeronavele motorizate, cu masa maximă la 
decolare mai mare de 500 kg, dar mai mică sau egală cu 
2.000 kg, limita minimă a sumei asigurate este de cel puțin 
300.000.000 lei;

c) pentru aeronavele motorizate, cu masa maximă la 
decolare mai mare de 2.000 kg, dar mai mică sau egală 
cu 6.000 kg, limita minimă a sumei asigurate este de cel 
puțin 800.000.000 lei;

d) pentru aeronavele motorizate, cu masa maximă la 
decolare mai mare de 6.000 kg, dar mai mică sau egală 
cu 12.000 kg, limita minimă a sumei asigurate este de cel 
puțin 2.000.000.000 lei;

e) pentru aeronavele motorizate, cu masa maximă la 
decolare mai mare de 12.000 kg, dar mai mică sau egală 
cu 18.000 kg, limita minimă a sumei asigurate este de cel 
puțin 4.000.000.000 lei;

f) pentru aeronavele motorizate, cu masa maximă la 
decolare mai mare de 18.000 kg, dar mai mică sau egală 
cu 25.000 kg, limita minimă a sumei asigurate este de cel 
puțin 8.000.000.000 lei;

g) pentru aeronavele motorizate, cu masa maximă la 
decolare mai mare de 25.000 kg, limitele minime ale sumelor

asigurate sunt identice cu cele prevăzute pentru aeronavele 
cu aceeași masă maximă la decolare, utilizate de transpor­
tatorii aerieni, stabilite conform prevederilor art. 10 alin. (2) 
lit. d) și e) din Legea nr. 355/2003 privind răspunderea 
transportatorilor aerieni și a operatorilor aeronavelor civile 
care efectuează operațiuni aeriene civile în spațiul aerian 
național.

Art. 2. — (1) Transportatorii aerieni care execută 
operațiuni de transport aerian public de pasageri în spațiul 
aerian național, prin zboruri care nu implică transportul 
pasagerilor între aerodromuri diferite sau prin zboruri cu 
aeronave nemotorizate, sunt obligați să încheie contracte 
de asigurare pentru acoperirea daunelor rezultate ca 
urmare a decesului sau a vătămării corporale a pasagerilor.

( 2) Limita minimă a sumei asigurate prin contractele 
prevăzute la alin. (1), încheiate cu respectarea prevederilor 
legale, va fi de cel puțin 20.000 euro sau echivalentul în 
lei al acestei sume, pentru fiecare pasager.

Art. 3. — Operatorii aeronavelor civile prevăzuți la art. 1 
și transportatorii aerieni prevăzuți la art. 2 au obligația de a 
avea în permanență la bordul aeronavelor utilizate contrac­
tele de asigurare încheiate în conformitate cu prevederile 
prezentei hotărâri și de a le prezenta, la cerere, reprezen­
tanților autorizați ai Regiei Autonome „Autoritatea 
Aeronautică Civilă Română“.

Art. 4. — (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare la 
90 de zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

( 2) Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
Hotărârea Guvernului nr. 485/2001 pentru stabilirea limite­
lor minime ale sumelor asigurate prin asigurarea obligatorie 
de răspundere civilă pentru pagube produse terților de 
către operatorii aerieni români care efectuează operațiuni 
de lucru aerian sau de aviație generală pe teritoriul 
României, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 283 din 31 mai 2001, se abrogă.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, construcțiilor 

și turismului, 
Miron Tudor Mitrea

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 26 februarie 2004.
Nr. 251.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂȚII SOCIALE ȘI FAMILIEI

ORDIN 
privind abrogarea Ordinului ministrului muncii si solidarității sociale nr. 237/2002 

pentru aprobarea Listei cuprinzând meSeriile si activitățile simple
Având în vedere prevederile art. 17 din Hotărârea Guvernului nr. 737/2003 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei, cu modificările ulterioare,

ministrul muncii, solidarității sociale si familiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Ordinul ministrului muncii și solidarității sociale României, Partea I, nr. 362 din 30 mai 2002, se abrogă. 
nr. 237/2002 pentru aprobarea Listei cuprinzând meseriile Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
și activitățile simple, publicat în Monitorul Oficial al Oficial al României, Partea I.

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru

București, 23 februarie 2004.
Nr. 87.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
pentru aprobarea declarațiilor de înregistrare a contribuabililor 

si a cererii de înregistrare a domiciliului fiscal
în baza prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Finanțelor Publice și a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art. 188 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul, conținutul și instrucțiunile 
de completare ale formularelor*):

*) Formularele și anexele nr. 1—4 sunt reproduse în facsimil.

— Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de 
mențiuni pentru persoane juridice, asociații familiale și aso­
cieri fără personalitate juridică (010), cod M.F.P. 
14.13.01.10.11/1;

— Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de 
mențiuni pentru persoane fizice române (020), cod M.F.P. 
14.13.01.10.11/2;

— Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de 
mențiuni pentru persoane fizice străine (030), cod M.F.P. 
14.13.01.10.11/3;

— Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de 
mențiuni pentru instituții publice (040), cod M.F.P. 
14.13.01.10.11/4;

— Cerere de înregistrare a domiciliului fiscal al contri­
buabilului (050), cod M.F.P. 14.13.04.16, 
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
de utilizare și de păstrare ale formularelor menționate la 
art. 1 sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă modelul formularului „Certificat de 
înregistrare fiscală“, cod M.F.P. 14.13.20.99, conform mode­
lului prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă caracteristicile de tipărire pentru 
formularul „Certificat de înregistrare fiscală“, cod M.F.P. 
14.13.20.99, conform celor prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5. — Anexele nr. 1—4*)  fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 6. — Direcția generală de gestiune a impozitelor și 
contribuțiilor, Direcția generală de colectare a creanțelor 
bugetare, Direcția generală de tehnologie a informației, 
direcțiile generale ale finanțelor publice, administrațiile 
finanțelor publice ale sectoarelor municipiului București și 
Direcția generală de administrare a marilor contribuabili vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.212/2002 pen­
tru aprobarea formularisticii necesare aplicării Ordonanței 
Guvernului nr. 82/1998 privind înregistrarea fiscală a plătito­
rilor de impozite și taxe, cu modificările și completările ulte­
rioare.

Art. 8. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat
București, 17 februarie 2004.
Nr. 300.
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010 DECLARAȚIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ / 
DECLARAȚIE DE MENȚIUNI PENTRU 

PERSOANE JURIDICE, ASOCIAȚII FAMILIALE 
ȘI ASOCIERI FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂ

ROMÂNIA
MFP

MINISTERUL 
FINANȚELOR 

PUBLICE

FELUL DECLARAȚIEI
1.2. Declarație de mențiuni

2.
2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

2.5.1.

2.6.

2.7.

Date de identificare a contribuabilului

Declarație de înregistrare

Cod de înregistrare fiscală / C/od unic de înregistrare |_______□ 1________________ 1
Denumire | |

Județ | | Sector _________

Localitate |_________________________________ |

Strada | 1 Nr‘ 1 | Bloc | | Scara
Etaj |_______ Ap. |_______ | Cod poștal |___________

Țara |_____________________________ 1

Telefon | Fax | E-mail | |

persoană juridică persoană juridică de drept privat fără scop patrimonial | [
asociație familială asocieri fără personalitate juridică | |

Alte date privind contribuabilul
3.1.

3.2.

3.3.
3.3.1.

3.3.2.

3.4.

3.5.
3.6.

3.7.

3.8.

Număr autorizație de funcționare / Număr act legal de înființare

Cod CAEN al obiectului principal de activitate

Felul sediului
Plătitor cu sediul central în România
sediul central [ j sucursala [ [ reprezentanța [ | 
codul de identificare fiscală a unității înființatoare | [ |

Plătitor cu sediul central în străinătate
țara [ ] sediu permanent 

reprezentanța
filiala

alte subunități
Reprezentant fiscal | | Cod de identificare fiscală reprezentant fiscal

Nr. act
Reprezentant legal | |
............................Data ..

DATE DE IDENTIFICARE
Nume, prenume/Denumire..........................................................................
Adresa: Județ.....................................................Sector................Localitate.........................................................

Strada............................................................................ Nr................Bloc................................ ..................
Scara................................................ Etaj.................... Ap............................................................................
Cod Poștal.......................................................................................... Telefon.............................................

CodM.F.P. 14.13.01.10.11/1 A3/t2
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4.
4.1.

Date privind vectorul fiscal 
Plătitor de T.V.A.

4.1.1.

4.1.1.1.

4.1.1.2.
4.1.2.

4.1.3.
4.1.3.1.

4.1.4.
4.1.5.

4.1.6.

4.1.7.

La înființare
Cifra de afaceri anuală din operațiuni taxabile și/sau scutite 
cu drept de deducere pe care estimați că o veți realiza, | |
din care: 
din operațiuni taxabile | |

din operațiuni scutite cu drept de deducere | |
Declarați că realizați operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept de deducere din care estimați 
că veți obține o cifră de afaceri anuală sub plafonul de scutire prevăzut de lege, dar doriți să 
optați pentru aplicarea regimului normal de T.V.A.? | I
Realizați în exclusivitate operațiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A.? | [
Declarați că desfășurări în exclusivitate operațiuni scutite din arendarea, concesionarea și închirierea 
de bunuri imobile, cu excepțiile prevăzute de lege, dar doriți să optați pentru taxarea acestora? | [

Ulterior înregistrării fiscale 
înregistrare prin depășirea plafonului de scutire prevăzut de lege 
înregistrare prin opțiune, dacă realizați operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept de deducere din care 
obțineți o cifră de afaceri anuală sub plafonul de scutire prevăzut de lege, dar optați pentru aplicarea 
regimului normal de T.V.A. | |
înregistrare prin opțiune, dacă realizați în exclusivitate operațiuni scutite din arendarea, concesionarea 
și închirierea de bunuri imobile, cu excepțiile prevăzute de lege, dar optați pentru taxarea acestora I I 

Cifra de afaceri obținută în anul precedent din operațiuni taxabile și/sau scutite 
cu drept de deducere ।-------------------------------------- 1

4.1.7.1.
4.1.7.2.

4.1.8.

4.1.8.1.

4.2.
4.2.1.
4.2.2.
4.3.
4.3.1.
4.3.2.
4.4.
4.4.1.
4.4.2.
4.5.
4.5.1.
4.5.2.
4.6.
4.6.1.
4.6.2.
4.7.

4.7.1.

4.7.2.

Plata lunară
Plata trimestrială

Ca urmare a încetării activității

Scoatere din evidență
| | începând cu data de

Ca urmare a desfășurării în exclusivitate de operațiuni
care nu dau drept de deducere a T.V.A .| |

Plătitor de accize
Luare în evidență
Scoatere din evidență

începând cu data de

începând cu data 
începând cu data

Plătitor de impozit pe țiței și pe gaze naturale din producția internă
Luare în evidență
Scoatere din evidență
Plătitor de taxă pentru jocuri de noroc
Luare în evidență
Scoatere din evidență

începând cu data 
începând cu data

începând cu data 
începând cu data

Plătitor de taxe și redevențe în activitatea petrolieră și minieră
Luare în evidență
Scoatere din evidență

începând cu data 
începând cu data

Plătitor de impozit pe venitul din salarii și pe venituri asimilate salariilor
Luare în evidență
Scoatere din evidență
Plătitor de impozit pe profit

Plata lunară

Plata trimestrială

începând cu data 
începând cu data



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 202/8.III.2004

4.7.3. Plata anuală

4.7.4. Luare în evidență începând cu data....... / ....... /.............
4.7.5. Scoatere din evidență începând cu data....... / ....... /.............
4.8. Plătitor de impozit pe veniturile microîntreprinderilor

4.8.1. Luare în evidență începând cu data........... / .... /.............
4.8.2. Scoatere din evidență începând cu data........... / .... /.............
4.9. Contribuții
4.9.1. Contribuția pentru asigurări sociale de sănătate

4.9.1.1. Luare în evidență începând cu data......... / ..... /.............
4.9.I.2. Scoatere din evidență începând cu data......... / ..... /.............
4.9.2. Contribuția pentru asigurări de șomaj

4.9.2.L Luare în evidență începând cu data......... / ..... /.............

4.9.2.2. Scoatere din evidență începând cu data......... / ..... /.............
4.9.3. Contribuția de asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale

4.9.3.1. Luare în evidență începând cu data......... / ..... /.............
4.9.3.2. Scoatere din evidență începând cu data......... / ..... /.............
4.9.4. Contribuția de asigurări sociale

4.9.4.I. Luare în evidență începând cu data......... / ..... /.............
4.9.4.2. Scoatere din evidență începând cu data......... / ..... /.............

5.
5.1.

Date privind starea contribuabilului
INACTIVITATE TEMPORARĂ
Suspendare activitate de la data / ..... /.............

Reluare activitate de la data ........./ ..... /.............

5.2. DIZOLVARE CU LICHIDARE
începerea procedurii de lichidare de la data ........./ ..... /.............
Radiere de la data / ..... /.............

5.3. DIZOLVARE FĂRĂ LICHIDARE
Divizare de la data / ..... /.............

Fuziune de la data / ..... /.............

Codul de identificare fiscală a unității rezultate în urma fuziunii

5.4. RADIERE de la data .........../ ..../.............

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest  formular 
sunt corecte și complete.

Numele persoanei care face declarația..................................................................................................................................  

Semnătura ........................... Ștampila

Data:....../......./.............

Se completează de organul fiscal

Denumire organ fiscal...............................................................................................................................................................

Număr de înregistrare.................................... Data înregistrării:....../......./.............

Numele și prenumele persoanei care a verificat................................................................................................................

Nr. legitimație..................................
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020 DECLARAȚIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ / 
DECLARAȚIE DE MENȚIUNI PENTRU 

PERSOANE FIZICE ROMÂNE

ROMÂNIA
MFP

MINISTERUL
FINANȚELOR

PUBLICE .

1.

1.1.

2.1.
2.2.

2.3.

2.4.

FELUL DECLARAȚIEI

Declarație de înregistrare | | 1.2. Declarație de mențiuni | |

Date de identificare a contribuabilului
Cod numeric personal
Număr de identificare fiscală
Nume 
1

Inițiala tatălui Prenume
1

Județ..................................................Localitate............................................... Regiune administrativă..............

Sector.................................... Strada..........................................................................................................................

Nr....................Bloc.....................Scara

Țara.................................Telefon........

Etaj............... Ap.......................... Cod poștal....................

....................Fax........................E-mail...............................

seria..................... nr................................Actul de identificare2.5.

Emis de...................................................................Data emiterii............. /.......... /
2.6. Persoană fizică română cu domiciliul în România | |

Persoană fizică română fără domiciliu în România

3. Alte date privind contribuabilul
3.1. Cod CAEN al obiectului principal de activitate | |

3.2. Felul activității

3.2.1.

3.2.2.

3.2.3.

3.2.4.

3.2.5.

3.2.6.
3.2.7.
3.3.

3.3.1.
3.3.2.
3.4.

Fapte de comerț | |
Autorizație nr...............................data........... /...../.............organ emitent...........................................
Nr. înmatriculare la registrul comerțului
Prestări servicii | |
Autorizație nr...............................data........... /...../.............organ emitent...........................................
Contract nr................................... data........... /...../............
Meserii | |
Autorizație nr...............................data........... /...../.............organ emitent...........................................
Contract de prestări servicii, de comision, de mandat, de reprezentare și alte asemenea contracte
Autorizație nr..............................data............ /...... /...........organ emitent
Contract nr.................................. data............ /...... /...........
Profesii libere | |
Autorizație nr..............................data............ /...... /...........organ emitent
Drepturi de proprietate intelectuală | |
Altele I I ..................................................................................

Banca

Data obținerii primului venit / /
Data începerii activității / /
Data dobândirii calității de angajator / /

Cont

3.6.
Sediul principal de desfășurare a activității
Sediul permanent

Cod M.F.P. 14.13.01.10.11/2 A3/t2
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din care:
4.1.1.1. din operațiuni taxabile
4.1.1.2. din operațiuni scutite cu drept de deducere

3.7. Alt loc fix de desfășurare a activității 
Localitate

□ 
Județ Sector

1 1
Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

1 1
Cod poștal |_______________ | Telefon |_ J faxl___________ 1
E-matl | _____ 1

4. Date privind vectorul fiscal
4.1. Plătitor de T.V.A.

La înființare
4.1.1. Cifra de afaceri anuală din operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept de deducere pe care estimați

că o veți realiza, 1__________ _____ 1

4.1.2.

4.1.3.
4.1.3.1

4.1.4.
4.1.5.

4.1.6.

4.1.7.

4.1.7.1.
4.1.7.2.

4.1.8.
4.1.8.1.

4.2.
4.2.1.
4.2.2.
4.3.
4.3.1.
4.3.2.
4.4.
4.4.1.

4.4.1.1.
4.4.1.2.
4.4.2.

4.4.2.1.
4.4.2.2.

Declarați că realizați operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept de deducere din care 
estimați că veți obține o cifră de afaceri anuală sub plafonul de scutire prevăzut de lege, ___
dar doriți să optați pentru aplicarea regimului normal de T.V.A.? I I
Realizați în exclusivitate operațiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A.? | |
Declarați că desfășurați în exclusivitate operațiuni scutite din arendarea, concesionarea și închirierea 
de bunuri imobile, cu excepțiile prevăzute de lege, dar doriți să optați pentru taxarea acestora? | |

Ulterior înregistrării fiscale
înregistrare prin depășirea plafonului de scutire prevăzut de lege | |
înregistrare prin opțiune, daca realizati operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept de deducere din care 
obțineți o cifră de afaceri anuală sub plafonul de scutire prevăzut de lege, dar optați pentru aplicarea 
regimului normal de T.V.A. I I

înregistrare prin opțiune, dacă realizați în exclusivitate operațiuni scutite din arendarea, concesionarea și 
închirierea de bunuri imobile, cu excepțiile prevăzute de lege, dar optați pentru taxarea acestora I I

Cifra de afaceri obținută în anul precedent din
operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept de deducere । ।

Plata lunară 
Plata trimestrială

Scoatere din evidență
Ca urmare a încetării activității I I începând cu data de................/............../..............

Ca urmare a desfășurării în exclusivitate ( e operațiuni
care nu dau drept de deducere a T.V.A . | începând cu data de ............... /............../.

Plătitor de accize
Luare în evidență începând cu data ................/............../..............
Scoatere din evidență ___ începând cu data............... /............../..............
Plătitor de impozit pe venitul din salarii și pe venituri asimilate salariilor
Luare în evidență ___ începând cu data ................/............../........
Scoatere din evidență ___ începând cu data................/............../........
Contribuții
Contribuția pentru asigurări sociale de sănătate

Luare în evidență ___ începând cu data .............../............../..............
Scoatere din evidență ___ începând cu data .............../............../..............
Contribuția pentru asigurări șomaj

Luare în evidență ___ începând cu data.............../............../..............
Scoatere din evidență ___ începând cu data.............../............../..............
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4.4.3. Contribuția de asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale

4.4.3.1. Luare în evidență ___ începând cu data................/............../..............
4.4.3.2. Scoatere din evidență ___ începând cu data................/............../..............
4.4.4. Contribuția de asigurări sociale

4.4.4.1. Luare în evidență ___ începând cu data................/............../..............
4.4.4.2. Scoatere din evidență ___ începând cu data................/............../..............

5. Date de identificare ale împuternicitului/reprezentantului fiscal
Nr. act............................................./Data.........................................
Nume, prenume/Denumire...........................................................................
Adresa: Județ.....................................................Sector................Localitate.........................................................

Strada.......................................................Nr.................Bloc.................Scara.............Etaj .... Ap..........
Cod Poștal.....................Telefon...........................Fax................................. E-Mail..............................
Cod de identificare fiscală

6. Date privind starea contribuabilu ui
6.1. Suspendare autorizație

a. Nr. aut. din data / / de la data / / la data / /
b. Nr. aut. din data / / de la data / / la data / /

6.2. Anulare autorizație
a. Nr. aut. din data / / de la data / /
b. Nr. aut. din data / / de la data / /

6.3. încetarea valabilității autorizației
a. Nr. aut. din data / / de la data / /
b. Nr. aut. din data / / de la data / /

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular 
sunt corecte și complete.

Numele persoanei care face declarația..................................................................................................................................  

Semnătura ........................... Ștampila

Data:..... /......./.............

Se completează de organul fiscal

Denumire organ fiscal................................................................................................................................................................

Număr de înregistrare.................................... Data înregistrării:....../......../............

Numele și prenumele persoanei care a verificat................................................................................................................

Nr. legitimație..................................
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ROMÂNIA 1
MFP030 DECLARAȚIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ / 

DECLARAȚIE DE MENȚIUNI PENTRU 
PERSOANE FIZICE STRĂINE MINISTERUL 

FINANȚELOR 
PUBLICE

1.
1.1.

FELUL DECLARAȚIEI
Declarație de înregistrare [ [ 1.2. Declarație de mențiuni [ |

2.
2.1.
2.2.

2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.

2.9.

2.10.

Date de identificare a contribuabilului
Număr de identificare fiscală
Cod numeric personal
Nume
Prenume
Prenume mama
Prenume tata
Data nașterii: Ziua:............................ Luna:.....................................Anul:........................................

Domiciliul actual:
Județ.......................Localitate..............................Regiune administrativa..........................................Sector...
Strada........................................ Nr........Bloc.........Scara........Etaj........ Ap............ Cod postai...................
Telefon.............................. Fax.......................................E_mail..............Țara.....................................................

Act de identificare................................................seria.......................nr................................

Emis de..................................................................Data emiterii............. /.......... /..................
Persoană fizică străină cu domiciliul în România
Persoană fizică străină fără domiciliu în România
Persoană fără cetățenie română aflată în întreținere

3.
3.1.

3.2.

3.2.1.

3.2.2.

3.2.3.

3.2.4.

3.2.5.

3.2.6.
3.2.7.
3.3.
3.3.1.

3.3.2.
3.4.

Alte date privind contribuabilul
Cod CAEN al obiectului principal de ac

Felul activității

Fapte de comerț [ |
Autorizație nr............................. data......
Nr. de înmatriculare la registrul comerți.
Prestări servicii | |
Autorizație nr............................. data 
Contract nr..................................data 
Meserii | | 
Autorizație nr............................. data......
Contract de prestări servicii, de comisio
Autorizație nr............................. data......
Contract nr..................................data......
Profesii libere [ [ 
Autorizație nr............................. data......
Drepturi de proprietate intelectuală
Altele
Data obținerii primului venit

Data începerii activității

Data dobândirii calității de angajator 
Banca

tivitate |_____________________ |

.... /....../..............organ emitent............................................
ilui

.... /....../..............organ emitent............................................
.... /....../............

.... /....../..............organ emitent............................................
n, de mandat, de reprezentare și alte asemenea contracte | |
.... /....../..............organ emitent............................................
.... /...... /............

.... /....../..............organ emitent............................................

........./....../............

........./....../............

........./....../............
Cont

—
CodM.F.P. 14.13.01.10.11/3 A3/t2
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Județ

3.5. Sediul principal de desfășurare a activității
3.6. Sediul permanent

3.7. Alt loc fix de desfășurare a activității
Localitate Sector
r ' i ~ i i
Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

1 1 1 1 1 1 1
1 TelefonCod poștal E-mail 1Fax

4.
4.1.

4.1.1.

Date privind vectorul fiscal 
Plătitor de T.V.A.

La înființare
Cifra de afaceri anuală din operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept 
de deducere pe care estimați că o veți realiza, I 
din care:

4.1.1.1. din operațiuni taxabile
4.1.1.2. din operațiuni scutite cu drept de deducere

4.1.2. Declarați că realizați operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept de deducere din care 
estimați că veți obține o cifră de afaceri anuală sub plafonul de scutire prevăzut de lege, 
dar doriți să optați pentru aplicarea regimului normal de T.V.A.? I I

4.1.3. Realizați în exclusivitate operațiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A.? | [
4.1.3.1. Declarați că desfășurați în exclusivitate operațiuni scutite din arendarea, concesionarea și închirierea 

de bunuri imobile, cu excepțiile prevăzute de lege, dar doriți să optați pentru taxarea acestora? | |
Ulterior înregistrării fiscale

4.1.4. înregistrare prin depășirea plafonului de scutire prevăzut de lege
4.1.5. înregistrare prin opțiune, dacă realizați operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept de deducere 

din care obțineți o cifră de afaceri anuală sub plafonul de scutire prevăzut de lege,
dar optați pentru aplicarea regimului normal de T.V.A. EZ

4.1.6. înregistrare prin opțiune, dacă realizați în exclusivitate operațiuni scutite din arendarea, concesionarea 
și închirierea de bunuri imobile, cu excepțiile prevăzute de lege, dar optați pentru taxarea acestora I

4.1.7. Cifra de afaceri obținută în anul precedent din operațiuni taxabile și/sau scutite 
cu drept de deducere p ।

4.1.7.1. Plata lunară
4.1.7.2. Plata trimestrială 

Scoatere din evidență:
4.1.8. Ca urmare a încetării activității I I începând cu data de............... /.............. /...
4.1.8.1. Ca urmare a desfășurării în exclusivitate de operațiuni

care nu dau drept de deducere a T.V.A. | [ începând cu data de ................/............../.
4.2. Plătitor de accize
4.2.1. Luare în evidență | | începând cu................/............../..............

data
4.2.2. Scoatere din evidență | | începând cu................/............../..............

data
4.3. Plătitor de impozit pe venitul din salarii și pe venituri asimilate salariilor
4.3.1. Luare în evidență | | începând cu ............... /............. /..............

data
4.3.2. Scoatere din evidență | | începând cu ................/............../..............

data
4.4. Contribuții
4.4.1. Contribuția pentru asigurări sociale de sănătate
4.4.1.1. Luare în evidență | începând cu data................/............../.
4.4.1.2. Scoatere din evidență | începând cu data................/............../.
4.4.2. Contribuția pentru asigurări de șomaj
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4.4.2.1

4.4.2.2
Luare în evidență

Scoatere din evidență
— începând cu data.............../............../..............

începând cu data.............../............../..............
4.4.3.

4.4.3.1.
4.4.3.2.
4.4.4.

4.4.4.1.
4.4.4.2.

Contribuția de asigurare pentru ace

Luare în evidență
Scoatere din evidență

Contribuția de asigurări sociale

Luare în evidență
Scoatere din evidență

den te de muncă și boli profesionale 

începând cu data.... /.............. /............
începând cu data................ /.............. /............

începând cu data................ /............../............
începând cu data................ /.............. /............

5. Date de i(
Nr. act...
Nume, pre 
Adresa: Ju

S1
S< 
C 
F

entificare ale împuternicitului/reprezentantului fiscal
.. . . ................................../Data.........................................
nume/Denumire..........................................................................
deț.....................................................Sector................Localitate............
trada................................................................ Nr
:ara................Etaj........................Ap.........................................................
od Poștal.................... Telefon...................................................................
ax............................................. E-Mail.......................................................

cod de identiticare tiscala

6.
6.1.

6.2.

6.3.

Date privind starea contribuabilului

Suspendare autorizație
a. Nr. aut.
b. Nr. aut.

din data 
din data

/ / de la data 
de la data

/ / la data 
la data

/ /
/ / / / / /

Anulare autorizație
din data
din data

a. Nr. aut.
b. Nr. aut.

/ / de la data 
de la data

/ /
/ / / /

încetarea valabilității autorizației
a. Nr. aut.
b. Nr. aut.

din data 
din data

/ / de la data 
de la data

/ /

— / / / /

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular 
sunt corecte și complete.

Numele persoanei care face declarația..................................................

Semnătura ........................... Ștampila

Data:....../......../............

Se completează de organul fiscal

Denumire organ fiscal............................................................................

Număr de înregistrare.................................... Data înregistrării:....../......../............

Numele și prenumele persoanei care a verificat........................................

Nr. legitimație..................................
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040 DECLARAȚIE DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ / 
DECLARAȚIE DE MENȚIUNI PENTRU 

INSTITUȚII PUBLICE 9

ROMÂNIA
| MFP

MINISTERUL 
FINANȚELOR 

PUBLICE

1.

1.1.

FELUL DECLARAȚIEI

Declarație de înregistrare ca plătitor I I 1.3. Declarație de fuziune

1.2. 1.4. Declarație de încetare a activității

2.
2.1.

2.2.

Declarație de modificare a datelor inițiale [

Date de identificare a instituției
Cod de înregistrare fiscală
Denumire

2.4.

2.5.

2.3. Județ Sector

Localitate

Strada Nr. Bloc Scara

Etaj Ap. Cod poștal

2.6. Telefon Fax E-mail

2.7.
2.8.

Act normativ de înființare
Felul sediului: sediu principal | | alte subunități | |
Cod de identificare fiscală al unității înființatoare | | |
Felul ordonatorului de credite: principal | | secundar | |2.9.

3. Alte date de identificare a instituției
3.1. Sectorul de activitate

3.1.1. învățământ | | 3.1.8. Autorități publice | |

3.1.2. Sănătate | 3.1.9. Transporturi și comunicații |

3.1.3. Cultură, religie și acțiuni privind activitatea sportivă | 3.1.10. Mediu și ape |

3.1.4. Asistență socială, alocații, pensii, ajutoare și indemnizații | | 3.1.11. Industrie |

3.1.5. Servicii, dezvoltare publică și locuințe | | 3.1.12. Agricultură | |

3.1.6. Apărare națională | | 3.1.13. Cercetare științifică | |

3.1.7. Ordine publică, siguranță națională | | 3.1.14. Alte activități | |
3.2. Sistemul de finanțare
3.2.1. Integral din bugetul de stat sau bugetele locale, după caz, în funcție de subordonarea acestora |
3.2.2. Din veniturile extrabugetare și alocații acordate de la bugetul de stat sau bugetele locale,

în funcție de subordonare
3.2.3. Integral din venituri extrabugetare
3.2.4. Din fonduri cu destinație specială stabilite prin lege a se finanța din aceste fonduri 1 1
3.3. Organ tutelar
3.3.1. MINISTERUL SAU INSTITUȚIA CENTRALA (din clasificația bugetară)

Denumire __________________________lCodl_______________________ 1
3.3.2. CONSILIUL JUDEȚEAN (din clasificația bugetară)

Denumire 1 __________________________lCodl_______________________ 1
3.3.3. CONSILIUL LOCAL

Denumire |_________________________ __________________________|Cod|_______________________ 1
Cod M.F. P. 14.13.01.10.11/4 A3/t2
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4.
4.1.

4.1.1.

4.1.1.1.
4.1.1.2.

4.1.2.

4.1.3.
4.1.3.1.

4.1.4.
4.1.5.

4.1.6.

4.1.7.

4.1.7.L

4.L7.2.

4.1.8.
4.1.8.1.

4.2.

4.2.1.
4.2.2.
4.3.
4.3.1.

4.3.1.1.
4.3.1.2.
4.3.2.

4.3.2.I.

4.3.2.2.
4.3.3.

4.3.3.1.
4.3.3.2.
4.3.4.

4.3.4.1.

4.3.4.2.

Plătitor de T.V.A.
Date privind vectorul fiscal

La înființare

Cifra de afaceri anuală din operațiuni taxabile și/sau scutite 
cu drept de deducere pe care estimați că o veți realiza, 
din care: 
din operațiuni taxabile  
din operațiuni scutite cu drept de deducere 

Declarați că realizați operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept de deducere din care
estimați că veți obține o cifră de afaceri anuală sub plafonul de scutire prevăzut de lege,  
dar doriți să optați pentru aplicarea regimului normal de T.V.A.?  
Realizați în exclusivitate operațiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A.?
Declarați că desfășurări în exclusivitate operațiuni scutite din arendarea, concesionarea și închirierea 
de bunuri imobile, cu excepțiile prevăzute de lege, dar doriți să optați pentru taxarea acestora?

Ulterior înregistrării fiscale
înregistrare prin depășirea plafonului de scutire prevăzut de lege  
înregistrare prin opțiune, dacă realizați operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept de deducere 
din care obțineți o cifră de afaceri anuală sub plafonul de scutire prevăzut de lege,  
dar optați pentru aplicarea regimului normal de T.V.A.  

înregistrare prin opțiune, dacă realizați în exclusivitate operațiuni scutite din arendarea, concesionarea 

și închirierea de bunuri imobile, cu excepțiile prevăzute de lege, dar optați pentru taxarea acestora _ 

Cifra de afaceri obținută în anul precedent din operațiuni taxabile și/sau scutite 
cu drept de deducere

Plata lunară 

Plata trimestrială

Ca urmare a încetării activității

Scoatere din evidență

 începând cu data

Ca urmare a desfășurării în exclusivitate de operațiuni 
care nu dau drept de deducere a T.V.A. | începând cu data............... /..

Plătitor de impozit pe venitul din salarii și pe venituri asimilate salariilor

Luare în evidență 
Scoatere din evidență
Contribuții

începând cu data 
începând cu data

Contribuția pentru asigurări sociale de sănătate

Luare în evidență 
Scoatere din evidență 

Contribuția pentru asigurări de șomaj

Luare în evidență | |

Scoatere din evidență | |

începând cu data 
începând cu data

începând cu data 

începând cu data

Contribuția de asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale

Luare în evidență
Scoatere din evidență

Contribuția de asigurări sociale

Luare în evidență

Scoatere din evidență

începând cu data 
începând cu data

începând cu data 

începând cu data



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 202/8.III.2004 21

5.
5.1.

DATE PRIVIND STAREA INSTITUȚIEI
Data încetării activității / /

5.1.1. Act normativ

5.2. Codul de identificare fiscală a unității rezultate în urma fuziunii—

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular 
sunt corecte și complete.

Ordonator de credite.................................................................................................................................................................

Titlul persoanei care face declarația....................................................................................................................................

Semnătura ............................ Ștampila

Data:..... /......../............ .................................................................................................................................................................
Se completează de organul fiscal

Denumire organ fiscal................................................................................................................................................................

Număr de înregistrare.................................... Data înregistrării:....../......./.............

Numele și prenumele persoanei care a verificat................................................................................................................

Marca..................................
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Cod M.F.P. 14.13.04.16

050 CERERE DE ÎNREGISTRARE A DOMICILIULUI 
FISCAL AL CONTRIBUABILULUI

" ROMÂNIA '

|MFP|
MINISTERUL 
FINANȚELOR 

PUBLICE

1. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

1.1. Nume, prenume/Denumire ...................................................................................................

1.2. Cod de identificare fiscala

1.2.1. Cod de înregistrare fiscala 1 ______ 1
1.2.2. Cod unic de înregistrare 1 ______ 1
1.2.3. Cod numeric personal 1 ______ 1
1.2.4. Număr de identificare fiscala ______ 1
2. DATE PRIVIND DOMICILIUL/SEDIUL SOCIAL AL CONTRIBUABILULUI

2.1. Județ | Sector | ____ 1
2.2. Localitate | 1

2.3. Strada | ■ " | Nr. | | Bloc | | Scara |_
Cod postai | | Etaj | ________ 1 ______ 1

2.4. Tara] ]
2.5. Telefon |__ ________________ | Fax _________________ J L-mail |___________ |

3. DATE PRIVIND DOMICILIUL FISCAL ACTUAL AL CONTRIBUABILULUI1

3.1. Județ |_______ _______________________ | Sector |_______ __ 1

3.2. Localitate |_______________________________ |

3.3. Strada ____________________ '1 Nr-C_ | Bloc | Scara | ]
Cod postai | I Etaj j 1 AN 1

3.4. Telefon |__ ________________ | Fax |_________________ 2| E-mail |___________ |

4. DATE PRIVIND SCHIMBAREA DOMICILIULUI FISCAL AL CONTRIBUABILULUI

4.1. Județ |_______ ________________________| Sector |_______ □
4.2. Localitate |_______________________________ |

4.3. Strada | ""1 Nr. | Bloc | | Scara j 1
Cod postai | Etaj | 1 AN j

4.4. Telefon [__ 1 Fax 1_________________J E-mail |___________ |

5. Date de identificare ale imputernicitului/reprezentantului fiscal 
Nr. act...................................... / Data.........................................
Nume, prenume / Denumire........................................................

-

Cod de identificare fiscala |
Adresa: Județ 
Bloc............

......................... Sector........Localitate....
Scara .... Etaj .... Ap. ...Cod postai..........

............................... Strada...
......Telefon................... Fax..

....................Nr......

......... E_mail.........
Sub sancțiunile aplicate faptei de fals in acte publice, declar ca datele înscrise in acest formular 
sunt corecte si complete.

Numele persoanei care face declarația............................................................
Data:....../........./

............................Semnătură....
Stampila........

Se completează de organul fiscal
Denumire organ fiscal................................................................................
Număr de Înregistrare....................................... Data înregistrării: .... / ...
Numele si prenumele persoanei care a verificat...........................................

/..................
...............................................Nr. legitimație.............................

1 Se completează in cazul in care domiciliul fiscal actual diferă de domiciliul/sediul social

A4/tl
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ANEXA Nr. 1

Modelul, conținutul si instrucțiunile de 
completare ale formularelor

Instrucțiuni de completare a formularului “Declarație de 
înregistrare fiscala/Declaratie de mențiuni pentru persoane juridice, asociatii 

familiale si asocieri fara personalitate juridica (010)”

Se completează in doua exemplare, la mașina de scris sau echipamente similare

1. Felul declarației
Se marcheaza cu “X” unul din punctele 1.1 sau 1.2 , după caz. Declarația de 

înregistrare se completează la înființare, iar declarația de mențiuni se completează 
ori de cate ori se modifica datele declarate anterior.

Atentie! In cazul declarației de mențiuni se completează toate rubricile 
formularului cu datele valabile la momentul declarării, indiferent daca acestea 
au mai fost declarate.

2. Date de identificare ale contribuabilului
2.1. Cod de înregistrare fiscala/cod unic de înregistrare
Nu se completează la înregistrarea inițiala.
In cazul in care declarația de mențiuni este completata de reprezentantul 

fiscal se va trece codul de înregistrare fiscala a persoanei juridice străine 
(contribuabilul).

2.2. -2.6. Se completează cu denumirea si adresa contribuabilului.
Atentie! In cazul in care declarația este completata de către reprezentantul 

fiscal al persoanei juridice străine care potrivit legii isi îndeplinește obligațiile fiscale 
prin reprezentant fiscal, se vor trece datele de identificare ale persoanei juridice 
străine (contribuabilul).

In cazul in care declarația se completează pentru înregistrarea fiscala a unui 
punct de lucru stabil, la acest capitol se vor înscrie datele de identificare ale 
punctului de lucru stabil.

La rândul 2.2. - se completează cu denumirea unitatii cu personalitate 
juridica infiintatoare, după care se înscrie in mod obligatoriu sintagma "punct de 
lucru stabil”.

In cazul in care declarația se completează pentru înregistrarea fiscala a unui 
sediu permanent, la acest capitol se vor înscrie datele de identificare ale sediului 
permanent.

2.7. Se marcheaza cu “X” de către contribuabil, in funcție de forma de 
organizare a activitatii.

3. Alte date privind contribuabilul
3.1. Număr autorizație de functionare/Numar act legal de înființare
Se va înscrie, după caz, numărul autorizației de funcționare emise de 

organul competent, numărul actului normativ prin care s-a înființat contribuabilul, 
numărul hotărârii judecătorești de înființare sau altele asemenea.
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In cazul in care declarația este completata de către reprezentantul fiscal 
propus, organul fiscal va înscrie numărul de înregistrare al deciziei de aprobare a 
calitatii de reprezentant fiscal, potrivit legii.

3.2. Cod CAEN al obiectului principal de activitate
Se va înscrie codul CAEN al obiectului principal de activitate, astfel cum a fost 

declarat cu ocazia înființării sau autorizării.
3.3. Felul sediului
Se marcheaza cu “X” felul sediului pentru care se solicita înregistrarea, după 

caz.
Codul de identificare fiscala a unitatii infiintatoare se completează 

numai in cazul înregistrării unor sedii secundare, definite potrivit legii.
Atentie! Pentru înregistrarea punctului de lucru stabil se bifeaza casuta 

“punct de lucru stabil” si la rândul “codul de identificare fiscala a unitatii 
infiintatoare” se înscrie codul agentului economic cu personalitate juridica ce l-a 
infiintat.

In cazul in care declarația este completata de reprezentantul fiscal al 
persoanei juridice străine care, potrivit legii, isi îndeplinește obligațiile fiscale prin 
reprezentant fiscal, se marcheaza “X” in casuta “reprezentant fiscal” si se va 
completa codul de identificare fiscala a reprezentantului fiscal pentru activitatea 
proprie.

3.4 In cazul in care declarația este completata de către împuternicit sau 
reprezentant legal se vor înscrie datele de identificare ale acestuia, precum si 
numărul si data actului de împuternicire.

3.5. Codul de identificare fiscala a unitatii divizate - se completează in cazul 
in care înființarea contribuabilului i se face prin divizare.

3.6. Forma juridica
Se înscrie forma juridica conform nomenclatorului difuzat de Ministerul 

Finanțelor Publice, existent la sediul organului fiscal.
3.7. Forma de proprietate
Se înscrie forma de proprietate conform nomenclatorului difuzat de Ministerul 

Finanțelor Publice, existent la sediul organului fiscal.
3.8. Banca
Se completează numai de către contribuabilii care au cont deschis la banca.
4. Date privind vectorul fiscal
4.1. Plătitor de T.V.A.

La înființare
4.1.1 Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in cursul anului fiscal 

din operațiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere, conform obiectului de 
activitate.

4.1.1.1. Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in anul fiscal din 
operațiuni taxabile.

4.1.1.2. Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in anul fiscal din 
operațiuni scutite cu drept de deducere.

4.1.2. Se marcheaza cu X doar de către plătitorii care estimează ca vor realiza 
o cifra de afaceri anuala din operațiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere sub 
plafonul de scutire prevăzut de lege si opteaza pentru aplicarea regimului normal de 
T.V.A. .

4.1.3. Se marcheaza cu X de către plătitorii care realizează in exclusivitate 
operațiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A. .



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 202/8.III.2004 25

4.1.3.1. Se marcheaza cu X de către plătitorii care realizează exclusiv 
operațiuni de arendare, concesionare si închiriere de bunuri imobile, cu excepțiile 
prevăzute de lege si opteaza pentru taxarea acestora.

Ulterior înregistrării fiscale
Rândurile 4.1.4.-4.1.6. se completează numai in cazul in care s-a bifat 

casuta 1.2.
Se marcheaza cu “X” in funcție de tipul înregistrării ca plătitor de T.V.A.: 

înregistrare prin depășirea plafonului de scutire sau prin opțiune.

Rândul 4.1.7 - se completează numai in cazul in care s-a bifat casuta 1.2., 
inscriindu-se cifra de afaceri din anul precedent stabilita conform dispozițiilor 
Codului fiscal privitoare la T.V.A.

Rândurile 4.1.7.1-4.1.7.2 se marcheaza cu “X” la înființare sau ulterior 
înregistrării fiscale de către plătitorii de T.V.A. care, conform legii, sunt obligati la 
plata lunara sau trimestriala a acestui impozit, după caz.

Scoaterea din evidenta
Rândurile 4.1.8. si 4.1.8.1. se completează numai in cazul in care s-a bifat 

casuta 1.2. .
Se marcheaza cu “X” in funcție de tipul scoaterii din evidenta ca plătitor de 

T.V.A. .
Data scoaterii din evidenta se stabilește conform legislației in vigoare in 

materie de TVA.

Rândurile 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7 si 4.8, se marcheaza cu “X”, după caz, 
la infiintare, de către contribuabilii care, conform legilor in vigoare, devin plătitori 
de accize, impozit pe titei si gaze naturale din producție interna, jocuri de noroc, 
taxe si redevente in activitatea petroliera si miniera, impozit pe venitul din salarii si 
pe venituri asimilate salariilor, impozit pe profit, impozit pe veniturile 
microintreprinderilor, după caz.

Rândurile 4.2.1-4.2.2, 4.3.1-4.3.2, 4.4.1.-4.4.2., 4.5.1- 4.5.2, 4.6.1-4.6.2, 
4.7.4-4.7.5, 4.8.1- 4.8.2, se marcheaza cu “X”, după caz, in funcție de tipul 
modificării: luare in evidenta sau scoatere din evidenta, ulterior înregistrării 
fiscale, daca s-a bifat casuta 1.2. Data luării in evidenta sau scoaterii din evidenta 
se stabilește conform reglementarilor legale in materie.

Rândurile 4.7.1 - 4.7.3 se marcheaza cu “X” la infiintare sau ulterior 
înregistrării fiscale numai de către plătitorii de impozit pe profit care, conform legilor 
in vigoare, sunt obligati la plata lunara, trimestriala sau anuala a acestui impozit, 
după caz.

4.9 Contribuții
Rândurile 4.9.1- 4.9.4 se marcheaza cu "X" la infiintare numai de către 

contribuabilii care, conform legilor in vigoare, sunt plătitori de contribuțiile 
respective.

Rândurile 4.9.1.1-4.9.1.2, 4.9.2.1-4.9.2.2, 4.9.3.1-4.9.3.2 si 4.9.4.1-4.9.4.2 se 
marcheaza cu “X”, după caz, in funcție de tipul modificării: luare in evidenta sau 
scoatere din evidenta, ulterior înregistrării fiscale, daca s-a bifat casuta 1.2. Data 
luării in evidenta sau scoaterii din evidenta se stabilește conform reglementarilor 
legale in materie.
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5. Date privind starea contribuabilului

Se completează numai in cazul in care s-a bifat casuta 1.2 .
5.1. Inactivitate temporara - se completează in cazul in care se declara 

încetarea temporara a activitatii, respectiv reluarea activitatii.
Se completează data înscrierii mențiunii de inactivitate temporara in registrul 

comerțului, respectiv data reluării activitatii.
5.2. Dizolvare cu lichidare - se completează in cazul in care se declara 

începerea procedurii de lichidare, respectiv încheierea acesteia si radierea 
societății din registrul comerțului.

Se completează data începerii procedurii de dizolvare stabilita conform 
dispozițiilor legale in materie, respectiv data radierii din registrul comerțului.

5.3. Dizolvare fara lichidare - se completează numai in cazul dizolvării fara 
lichidare.

Se completează data la care a avut loc fuziunea sau divizarea, potrivit 
dispozițiilor legale.

In cazul in care fuziunea are loc prin contopire, se va completa si codul de 
identificare fiscala al unitatii rezultate in urma fuziunii.

5.4. Se completează data cu care s-a efectuat radierea.
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Instrucțiuni de completare a formularului “Declarație 
de inregistrare fiscala/Declaratie de mențiuni pentru 

persoane fizice romane (020)”

Se completează in doua exemplare, corect, citet cu majuscule.
Se completează de către contribuabil sau de către reprezentatul fiscal 

desemnat /imputernicitul.

Atentie! Persoanele fizice romane care au calitatea de comerciant 
completează acest formular numai la declararea mențiunilor de natura fiscala, 
cu excepția luarii/scoaterii in/din evidenta ca plătitori de T.V.A.

1. Felul declarației
Se marcheaza cu “X” unul dintre pct. 1.1 sau 1.2 , după caz. Declarația de 

inregistrare se completează la infiintare, iar declarația de mențiuni se completează 
ori de cate ori se modifica datele declarate anterior.

Atentie! In cazul declarației de mențiuni se completează toate rubricile 
formularului cu datele valabile la momentul declarării, indiferent daca acestea 
au mai fost declarate.

2. Date de identificare ale contribuabilului
2.1. Cod numeric personal - se completează de către persoanele fizice 

romane care au inscris codul numeric personal in actul de identificare. In cazul in 
care declarația este completata de către reprezentantul fiscal/imputernicitul, se va 
trece codul numeric personal al persoanei fizice romane reprezentate.

2.2. Număr de identificare fiscala - nu se completează la înregistrarea 
inițiala. In cazul in care declarația de mențiuni este completata de către 
reprezentantul fiscal/imputernicitul, se va trece numărul de identificare fiscala 
persoanei fizice romane reprezentate.

Persoanele fizice romane care au calitatea de comerciant vor inscrie codul 
unic de inregistrare atribuit potrivit legii speciale.

Rândurile 2.3-2.5 se completează de către toti contribuabilii persoane fizice 
romane sau de către reprezentantii fiscali/imputernicitii desemnati de aceștia, 
înscriind cu majuscule, citet si corect, datele de identificare ale contribuabilului care 
se înregistrează.

Adresa - se va completa cu adresa de domiciliu a contribuabilului.

Rândul 2.6 - se marcheaza cu “X” in funcție de situația persoanei. fizice 
romane care se înregistrează.

3. Alte date privind contribuabilul

3.1. Cod CAEN al obiectului principal de activitate
Se va inscrie codul CAEN al obiectului principal de activitate, astfel cum a fost 

declarat cu ocazia înființării sau autorizării.
3.2. Felul activitatii
3.2.1. Fapte de comerț
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Se completează de către persoanele fizice romane care au calitatea de 
comerciant la Înregistrarea de mențiuni de natura fiscala, cu excepția luarii/scoaterii 
in/din evidenta ca plătitori de T.V.A..

Se marcheaza cu “X” de către persoanele fizice romane care realizează 
venituri in bani si/sau in natura, in mod individual, din activitati care constituie fapte 
de comerț.

Autorizație - se vor înscrie numărul autorizației de funcționare care atesta 
dreptul contribuabilului de a desfasura activitatea comerciala, in conformitate cu 
prevederile legale, data emiterii autorizației, precum si denumirea organului care a 
eliberat autorizația.

Numărul de înmatriculare la Registrul Comerțului se completează numai de 
către acei comercianti care nu si-au preschimbat certificatul de înmatriculare, 
conform dispozițiilor Ordonanței de urgenta a Guvernului nr.76/2001, republicata, 
cu modificările si completările ulterioare.

3.2.2. Prestări servicii
Se marcheaza cu “X” de către persoanele fizice romane care realizează in 

mod individual venituri din activitati de prestări de servicii, potrivit legii.
Autorizație - se vor înscrie numărul autorizației de funcționare, care atesta 

dreptul contribuabilului de a presta servicii, in conformitate cu prevederile legale, 
data emiterii autorizației, precum si denumirea organului care a eliberat autorizația.

Contract - se vor înscrie numărul si data contractului in baza caruia se 
desfasoara activitatea, in cazul activitatilor care, potrivit legii, se autorizează prin 
inchierea de contracte.

3.2.3 Meserii
Se marcheaza cu “X” de către persoanele fizice romane care realizează in 

mod individual venituri din activitati desfășurate pe baza liberei inițiative, din 
practicarea unei meserii.

Autorizație - se vor înscrie numărul autorizației de funcționare care atesta 
dreptul contribuabilului de a practica meseria, in conformitate cu prevederile legale, 
data emiterii autorizației, precum si denumirea organului care a eliberat autorizația.

3.2.4. Contract de prestări servicii, de comision, de mandat, de reprezentare 
si alte asemenea contracte

Se marcheaza cu “X” de către persoanele fizice romane care realizează in 
mod individual venituri din activitati desfășurate in baza unui contract de prestări 
servicii, de comision, de mandat, de reprezentare si alte asemenea contracte 
încheiate in conformitate cu prevederile Codului Comercial.

Autorizație - se vor înscrie numărul autorizației de funcționare, care atesta 
dreptul contribuabilului de a presta servicii, in conformitate cu prevederile legale, 
data emiterii autorizației, precum si denumirea organului care a eliberat autorizația.

Contract - se vor inscrie numărul si data contractului.
3.2.5. Profesii libere
Se marcheaza cu “X” de către persoanele fizice romane care realizează in 

mod individual venituri din prestări servicii in domeniul științific, literar, artistic si 
educativ, precum si din alte profesii, cum ar fi: notar, avocat, medic, contabil, 
expert, etc..

Autorizație - se completează de către contribuabilii care desfasoara o 
profesie libera, in mod individual si pentru care exista obligația autorizării;
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- se inscriu numărul autorizației care atesta dreptul contribuabilului de a 
exercita o profesie libera, data emiterii acesteia, precum si denumirea organului 
care a eliberat autorizația.

3.2.6. Drepturi de proprietate intelectuala
Se marcheaza cu “X” de către contribuabilii care realizează venituri in bani 

si/sau in natura provenind din valorificarea sub orice forma a drepturilor de 
proprietate intelectuala (valorificarea drepturilor industriale:brevete de invenții, 
know-how, mărci înregistrate, franciza, drepturi de autor inclusiv a drepturilor 
conexe de autor si altele).

3.2.7. Altele
Se marcheaza cu “X” de către contribuabilii care realizează venituri din 

desfasurarea altor activitati decât cele enunțate mai sus. Se va inscrie denumirea 
acestei activitati.

3.3, 3.3.1 si 3.3.2. Se inscrie data la care contribuabilul obține primul venit, 
incepe activitatea sau dobândește calitatea de angajator, potrivit legii.

Atentie! Se completează numai in cazul in care s-a marcat cu “X” casuta 1.1.
3.4. Cont bancar
Se completează de către contribuabilii care au deschise conturi bancare.
3.5 Sediul principal de desfășurare a activitatii
Se va completa, după caz, in funcție de locul de desfășurare a activitatii, cu 

adresa domiciliului sau a sediului principal de desfășurare a activitatii, inclusiv in 
cazul in care activitatea se desfasoara prin mai multe puncte de lucru.

3.6. - 3.7. Se marcheaza cu “X” in funcție de modul cum se desfasoara 
activitatea.

Se va completa cu adresa sediului permanent sau a altui loc fix de 
desfășurare a activitatii.

Casuta “Alt loc de desfășurare a activitatii” se va marca cu “X” si atunci când 
activitatea consta in desfacerea produselor in piețe, târguri sau alte locuri 
amenajate in acest scop.

4. Date privind vectorul fiscal
4.1 . Plătitor de T.V.A.

La înființare
4.1.1 Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in cursul anului fiscal 

din operațiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere, conform obiectului de 
activitate.

4.1.1.1. Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in anul fiscal din 
operațiuni taxabile.

4.1.1.2. Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in anul fiscal din 
operațiuni scutite cu drept de deducere.

4.1.2. Se marcheaza cu X doar de către plătitorii care estimează ca vor realiza 
o cifra de afaceri anuala din operațiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere sub 
plafonul de scutire prevăzut de lege si opteaza pentru aplicarea regimului normal de 
T.V.A. .

4.1.3. Se marcheaza cu X de către plătitorii care realizează in exclusivitate 
operațiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A. .

4.1.3.1. Se marcheaza cu X de către plătitorii care realizează exclusiv 
operațiuni de arendare, concesionare si închiriere de bunuri imobile, cu excepțiile 
prevăzute de lege si opteaza pentru taxarea acestora.

Ulterior înregistrării fiscale
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Rândurile 4.1.4.-4.1.6. se completează numai in cazul in care s-a bifat 
casuta 1.2.

Se marcheaza cu “X” in funcție de tipul înregistrării ca plătitor de T.V.A.: 
înregistrare prin depășirea plafonului de scutire sau prin opțiune.

Rândul 4.1.7 - se completează numai in cazul in care s-a bifat casuta 1.2., 
inscriindu-se cifra de afaceri din anul precedent stabilita conform dispozițiilor 
Codului fiscal privitoare la T.V.A.

Rândurile 4.1.7.1-4.1.7.2 se marcheaza cu “X” la infiintare sau ulterior 
înregistrării fiscale de către plătitorii de T.V.A. care, conform legii, sunt obligati la 
plata lunara sau trimestriala a acestui impozit, după caz.

Scoaterea din evidenta
Rândurile 4.1.8. si 4.1.8.1. se completează numai in cazul in care s-a bifat 

casuta 1.2. .
Se marcheaza cu “X” in funcție de tipul scoaterii din evidenta ca plătitor de 

T.V.A. .
Data scoaterii din evidenta se stabilește conform legislației in vigoare in 

materie de TVA.

Rândurile 4.2, 4.3 se marcheaza cu “X”, după caz, la infiintare, de către 
plătitorii care, conform legilor in vigoare, devin plătitori de accize, impozit pe venitul 
din salarii si pe venituri asimilate salariilor, după caz.

Rândurile 4.2.1-4.2.2, 4.3.1-4.3.2 se marcheaza cu “X”, după caz, in funcție 
de tipul modificării: luare in evidenta sau scoatere din evidenta, ulterior 
înregistrării fiscale, daca s-a bifat casuta 1.2. Data luării in evidenta sau scoaterii 
din evidenta se stabilește conform legilor in vigoare.

4.4 Contribuții
Rândurile 4.4.1- 4.4.4 se marcheaza cu "X" la infiintare numai de către 

contribuabilii care, conform legilor in vigoare, sunt plătitori de contribuțiile 
respective.

Rândurile 4.4.1.1-4.4.1.2, 4.4.2.1-4.4.2.2, 4.4.3.1-4.4.3.2 si 4.4.4.1-4.4.4.2 se 
marcheaza cu “X”, după caz, in funcție de tipul modificării: luare in evidenta sau 
scoatere din evidenta, ulterior 'înregistrării fiscale, daca s-a bifat casuta 1.2. Data 
luării in evidenta sau scoaterii din evidenta se stabilește conform reglementarilor 
legale in materie.

5. Date de identificare ale imputernicitului/reprezentantului fiscal
Se completează numai in cazul in care declarația se întocmește si se 

depune de către imputernicitul/reprezentantul fiscal desemnat de către contribuabil.
6. Date privind starea contribuabilului
Se completează numai in cazul in care s-a marcat cu “X” casuta 1.2 .
6.1. Suspendare autorizație - se completează in cazul in care se declara 

încetarea temporara a activitatii autorizate, respectiv reluarea activitatii autorizate.
Nr. Aut....din data - se va înscrie numărul autorizației de funcționare 

care a fost supendata, in conformitate cu prevederile legale, respectiv data emiterii 
autorizației.

Se completează cu data de la care autorizația a fost suspendata, respectiv 
data pana la care operează suspendarea.
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6.2. Anulare autorizație - se completează in cazul in care se anuleaza 
autorizația de funcționare.

Nr. Aut.....din data - se va inscrie numărul autorizației de funcționare 
care a fost anulata, in conformitate cu prevederile legale, respectiv data emiterii 
autorizației.

Se completează cu data de la care autorizația a fost anulata.
6.3. încetarea valabilitatii autorizației - se completează in cazul încetării 

valabilitatii autorizației de funcționare.
Nr. Aut....din data - se va inscrie numărul autorizației de funcționare 

care a expirat, in conformitate cu prevederile legale, respectiv data emiterii 
autorizației.

Se completează cu data de la care a încetat valabilitatea autorizației.
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Instrucțiuni de completare a formularului “Declarație de 
inregistrare fiscala/Declaratie de mențiuni pentru persoane fizice 

străine (030)”

Se completează in doua exemplare, corect, citet cu majuscule.
Se completează de către contribuabil sau de către reprezentatul fiscal 

desemnat /împuternicitul.

Atentie! Persoanele fizice străine care au calitatea de comerciant 
completează acest formular numai la declararea mențiunilor de natura fiscala, 
cu excepția luarii/scoaterii in/din evidenta ca plătitori de T.V.A.

1. Felul declarației
Se marcheaza cu “X” unul din punctele 1.1 sau 1.2 , după caz. Declarația de 

inregistrare se completează la înființare, iar declarația de mențiuni se completează 
ori de cate ori se modifica datele declarate anterior.

Atentie! In cazul declarației de mențiuni se completează toate rubricile 
formularului cu datele valabile la momentul declarării, indiferent daca acestea 
au mai fost declarate.

2. Date de identificare ale contribuabilului
In cazul in care declarația este completata de către reprezentantul fiscal/ 

împuternicitul, se vor trece datele de identificare ale contribuabilului care se 
înregistrează.

2.1 Număr de identificare fiscala
Nu se completează la înregistrarea inițiala. In cazul in care declarația de 

mențiuni este completata de către reprezentantul fiscal/imputernicitul, se va trece 
numărul de identificare fiscala persoanei fizice străine reprezentate.

2.2 Codul numeric personal - se completează de către persoanele fizice 
străine care au înscris codul numeric personal in actul de identificare. In cazul in 
care declarația de inregistrare este completata de către reprezentantul 
fiscal/imputernicitul, se va trece codul numeric personal al persoanei fizice străine 
reprezentate.

Persoanele fizice străine care au calitatea de comerciant vor inscrie codul 
unic de inregistrare atribuit potrivit legii speciale.

Rândul 2.10 se marcheaza cu “X” in funcție de situația persoanei fizice 
străine care se înregistrează.

3. Alte date privind contribuabilul
3.1. Cod CAEN al obiectului principal de activitate
Se va inscrie codul CAEN al obiectului principal de activitate, astfel cum a fost 

declarat cu ocazia înființării sau autorizării.
3.2. Felul activitatii
3.2.1. Fapte de comerț
Se completează de către persoanele fizice străine care au calitatea de 

comerciant la înregistrarea de mențiuni de natura fiscala,cu excepția luarii/scoaterii 
in/din evidenta ca plătitori de T.V.A. .

Se marcheaza cu “X” de către persoanele fizice străine care realizează 
venituri in bani si/sau in natura, in mod individual, din activitati care constituie fapte 
de comerț.
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Autorizație - se vor inscrie numărul autorizației de funcționare care atesta 
dreptul contribuabilului de a desfasura activitatea comerciala, in conformitate cu 
prevederile legale, data emiterii autorizației, precum si denumirea organului care a 
eliberat autorizația.

Numărul de înmatriculare la Registrul Comerțului se completează numai de 
către acei comercianti care nu si-au preschimbat certificatul de înmatriculare, 
conform dispozițiilor Ordonanței de urgenta a Guvernului nr.76/2001, republicata, 
cu modificările si completările ulterioare.

3.2.2. Prestări servicii
Se marcheaza cu “X” de către persoanele fizice străine care realizează in 

mod individual venituri din activitati de prestări de servicii, potrivit legii.
Autorizație - se vor inscrie numărul autorizației de funcționare, care atesta 

dreptul contribuabilului de a presta servicii, in conformitate cu prevederile legale, 
data emiterii autorizației, precum si denumirea organului care a eliberat autorizația.

Contract - se vor inscrie numărul si data contractului in baza caruia se 
desfasoara activitatea, in cazul activitatilor care, potrivit legii, se autorizează prin 
inchierea de contracte.

3.2.3 Meserii
Se marcheaza cu “X” de către persoanele fizice care străine realizează in 

mod individual venituri din activitati desfășurate pe baza liberei inițiative, din 
practicarea unei meserii.

Autorizație - se vor inscrie numărul autorizației de funcționare care atesta 
dreptul contribuabilului de a practica meseria, in conformitate cu prevederile legale, 
data emiterii autorizației, precum si denumirea organului care a eliberat autorizația.

3.2.4. Contract de prestări servicii, de comision, de mandat, de reprezentare 
si alte asemenea contracte

Se marcheaza cu “X” de către persoanele fizice străine care realizează in 
mod individual venituri din activitati desfășurate in baza unui contract de prestări 
servicii, de comision, de mandat, de reprezentare si alte asemenea contracte 
încheiate in conformitate cu prevederile Codului Comercial.

Autorizație - se vor inscrie numărul autorizației de funcționare, care atesta 
dreptul contribuabilului de a presta servicii, in conformitate cu prevederile legale, 
data emiterii autorizației, precum si denumirea organului care a eliberat autorizația.

Contract - se vor inscrie numărul si data contractului.
3.2.5. Profesii libere
Se marcheaza cu “X” de către persoanele fizice străine care realizează in 

mod individual venituri din prestări servicii in domeniul științific, literar, artistic si 
educativ, precum si din alte profesii, cum ar fi: notar, avocat, medic, contabil, 
expert, etc..

Autorizație - se completează de către contribuabilii care desfasoara o 
profesie libera, in mod individual si pentru care exista obligația autorizării;

- se înscriu numărul autorizației care atesta dreptul contribuabilului de a 
exercita o profesie libera, data emiterii acesteia, precum si denumirea organului 
care a eliberat autorizația.

3.2.6. Drepturi de proprietate intelectuala
Se marcheaza cu “X” de către contribuabilii care realizează venituri in bani 

si/sau in natura provenind din valorificarea sub orice forma a drepturilor de 
proprietate intelectuala (valorificarea drepturilor industriale:brevete de invenții,
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know-how, mărci înregistrate, franciza, drepturi de autor inclusiv a drepturilor 
conexe de autor si altele).

3.2.7. Altele
Se marcheaza cu “X” de către contribuabilii care realizează venituri din 

desfasurarea altor activitati decât cele enunțate mai sus. Se va inscrie denumirea 
acestei activitati.

3.3, 3.3.1 si 3.3.2 Se inscrie data la care contribuabilul obține primul venit, 
incepe activitatea sau dobândește calitatea de angajator, potrivit legii.

Atentie! Se completează numai in cazul in care s-a marcat cu “X” casuta 1.1.
3.4. Cont bancar
Se completează de către contribuabilii care au deschise conturi bancare.
3.5 Sediul principal de desfășurare a activitatii
Se va completa, după caz, in funcție de locul de desfășurare a activitatii, cu 

adresa domiciliului sau a sediului principal de desfășurare a activitatii, inclusiv in 
cazul in care activitatea se desfasoara prin mai multe puncte de lucru.

3.6. - 3.7. Se marcheaza cu “X” in funcție de modul cum se desfasoara 
activitatea.

Se va completa cu adresa sediului permanent sau a altui loc fix de 
desfășurare a activitatii.

Casuta “Alt loc de desfășurare a activitatii” se va marca cu “X” si atunci când 
activitatea consta in desfacerea produselor in piețe, târguri sau alte locuri 
amenajate in acest scop

4.1. Plătitor de T.V.A.
La înființare

4.1.1 Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in cursul anului fiscal 
din operațiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere, conform obiectului de 
activitate.

4.1.1.1. Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in anul fiscal din 
operațiuni taxabile.

4.1.1.2. Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in anul fiscal din 
operațiuni scutite cu drept de deducere.

4.1.2. Se marcheaza cu X doar de către plătitorii care estimează ca vor realiza 
o cifra de afaceri anuala din operațiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere sub 
plafonul de scutire prevăzut de lege si opteaza pentru aplicarea regimului normal de 
T.V.A. .

4.1.3. Se marcheaza cu X de către plătitorii care realizează in exclusivitate 
operațiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A. .

4.1.3.1. Se marcheaza cu X de către plătitorii care realizează exclusiv 
operațiuni de arendare, concesionare si închiriere de bunuri imobile, cu excepțiile 
prevăzute de lege si opteaza pentru taxarea acestora.

Ulterior înregistrării fiscale
Rândurile 4.1.4.-4.1.6. se completează numai in cazul in care s-a bifat 

casuta 1.2.
Se marcheaza cu “X” in funcție de tipul înregistrării ca plătitor de T.V.A.: 

înregistrare prin depășirea plafonului de scutire sau prin opțiune.
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Rândul 4.1.7 - se completează numai in cazul in care s-a bifat casuta 1.2., 
inscriindu-se cifra de afaceri din anul precedent stabilita conform dispozițiilor 
Codului fiscal privitoare la T.V.A.

Rândurile 4.1.7.1-4.1.7.2 se marcheaza cu “X” la infiintare sau ulterior 
înregistrării fiscale de către plătitorii de T.V.A. care, conform legii, sunt obligati la 
plata lunara sau trimestriala a acestui impozit, după caz.

Scoaterea din evidenta
Rândurile 4.1.8. si 4.1.8.1. se completează numai in cazul in care s-a bifat 

casuta 1.2..
Se marcheaza cu “X” in funcție de tipul scoaterii din evidenta ca plătitor de 

T.V.A. .
Data scoaterii din evidenta se stabilește conform legislației in vigoare in 

materie de TVA.

Rândurile 4.2, 4.3 se marcheaza cu “X”, după caz, la infiintare, de către 
plătitorii care, conform legilor in vigoare, devin plătitori de accize, impozit pe venitul 
din salarii si pe venituri asimilate salariilor, după caz.

Rândurile 4.2.1-4.2.2, 4.3.1-4.3.2 se marcheaza cu “X”, după caz, in funcție 
de tipul modificării: luare in evidenta sau scoatere din evidenta, ulterior 
înregistrării fiscale, daca s-a bifat casuta 1.2. Data luării in evidenta sau scoaterii 
din evidenta se stabilește conform legilor in vigoare.

4.4 Contribuții
Rândurile 4.4.1- 4.4.4 se marcheaza cu "X" la infiintare numai de către 

contribuabilii care, conform legilor in vigoare, sunt plătitori de contribuțiile 
respective.

Rândurile 4.4.1.1-4.4.1.2, 4.4.2.1-4.4.2.2, 4.4.3.1-4.4.3.2 si 4.4.4.1-4.4.4.2 se 
marcheaza cu “X”, după caz, in funcție de tipul modificării: luare in evidenta sau 
scoatere din evidenta, ulterior înregistrării fiscale, daca s-a bifat casuta 1.2. Data 
luării in evidenta sau scoaterii din evidenta se stabilește conform reglementarilor 
legale in materie.

5. Date de identificare ale imputernicitului/reprezentantului fiscal
Se completează numai in cazul in care declarația se intocmeste si se 

depune de către imputernicitul/reprezentantul fiscal desemnat de către contribuabil.
6. Date privind starea contribuabilului
Se completează numai in cazul in care s-a marcat cu “X” casuta 1.2 .
6.1. Suspendare autorizație - se completează in cazul in care se declara 

încetarea temporara a activitatii autorizate, respectiv reluarea activitatii autorizate.
Nr. Aut....din data - se va inscrie numărul autorizației de funcționare 

care a fost supendata, in conformitate cu prevederile legale, respectiv data emiterii 
autorizației.

Se completează cu data de la care autorizația a fost suspendata, respectiv 
data pana la care operează suspendarea.

6.2. Anulare autorizație - se completează in cazul in care se anuleaza 
autorizația de funcționare.

Nr. Aut.....din data - se va inscrie numărul autorizației de funcționare 
care a fost anulata, in conformitate cu prevederile legale, respectiv data emiterii 
autorizației.
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Se completează cu data de la care autorizația a fost anulata.
6.3. încetarea valabilitatii autorizației - se completează in cazul încetării 

valabilitatii autorizației de funcționare.
Nr. Aut....din data - se va inscrie numărul autorizației de funcționare 

care a expirat, in conformitate cu prevederile legale, respectiv data emiterii 
autorizației.

Se completează cu data de la care a incetat valabilitatea autorizației.
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Instrucțiuni de completare a formularului “Declarație de înregistrare 
fiscala/Declaratie de mențiuni pentru instituții publice (040)”

Formularul se completează in doua exemplare, la mașina de scris sau 
echipamente similare

1. Felul declarației
Se marcheaza cu “X” unul dintre pct. 1.1, 1.2, 1.3 sau 1.4 după caz. 

Declarația de modificare a datelor inițiale se completează când se modifica una 
dintre datele înscrise in cap. 2-4. In cazul declarației de încetare a activitatii se 
completează capitolul 2 si rândurile 5.1 si 5.1.1. In cazul declarației de fuziune, 
instituția care încetează a exista marcheaza cu “X” pct. 1.3.

2. Date de identificare a instituției
Se completează obligatoriu de către toti plătitorii.
2.1. Codul de înregistrare fiscala
Atentie! Nu se completează la înregistrarea inițiala.
3. Alte date de identificare a instituției
3.1. Sectorul de activitate
Se marcheaza cu “X” unul dintre sectoarele de activitate.
3.2. Sistemul de finanțare
Se marcheaza cu “X” unul dintre sisteme.
3.3. Organ tutelar (ordonator principal sau secundar de credite, după caz)
3.3.1. Minister sau instituția centrala (din clasificatia bugetara) - se 

completează denumirea si codul instituției.
3.3.2. Consiliul județean (din clasificatia bugetara) - se completează 

denumirea si codul județului.
3.3..3 . Consiliul local - se completează codul primăriilor atribuit pe plan local 

de organul fiscal competent, de la 001 la 999.
4. Date privind vectorul fiscal
4.1. Plătitor de T.V.A.

La infiintare
4.1.1 Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in cursul anului fiscal 

din operațiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere, conform obiectului de 
activitate.

4.1.1.1. Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in anul fiscal din 
operațiuni taxabile.

4.1.1.2. Se estimează cifra de afaceri prognozata a se obține in anul fiscal din 
operațiuni scutite cu drept de deducere.

4.1.2. Se marcheaza cu X doar de către plătitorii care estimează ca vor realiza 
o cifra de afaceri anuala din operațiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere sub 
plafonul de scutire prevăzut de lege si opteaza pentru aplicarea regimului normal de 
T.V.A. .

4.1.3. Se marcheaza cu X de către plătitorii care realizează in exclusivitate 
operațiuni care nu dau drept de deducere a T.V.A. .

4.1.3.1. Se marcheaza cu X de către plătitorii care realizează exclusiv 
operațiuni de areandare, concesionare si închiriere de bunuri imobile, cu excepțiile 
prevăzute de lege si opteaza pentru taxarea acestora.

Ulterior înregistrării fiscale '
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Rândurile 4.1.4.-4.1.6. se completează numai in cazul in care s-a bifat 
casuta 1.2.

Se marcheaza cu “X” in funcție de tipul înregistrării ca plătitor de T.V.A.: 
înregistrare prin depășirea plafonului de scutire sau prin opțiune.

Rândul 4.1.7 - se completează numai in cazul in care s-a bifat casuta 1.2., 
inscriindu-se cifra de afaceri din anul precedent stabilita conform dispozițiilor 
Codului fiscal privitoare la T.V.A.

Rândurile 4.1.7.1-4.1.7.2 se marcheaza cu “X” la înființare sau ulterior 
înregistrării fiscale de către plătitorii de T.V.A. care, conform legii, sunt obligati la 
plata lunara sau trimestriala a acestui impozit, după caz.

Scoaterea din evidenta
Rândurile 4.1.8. si 4.1.8.1. se completează numai in cazul in care s-a bifat 

casuta 1.2. .
Se marcheaza cu “X” in funcție de tipul scoaterii din evidenta ca plătitor de 

T.V.A. .
Data scoaterii din evidenta se stabilește conform legislației in vigoare in 

materie de TVA.

Rândul 4.2 se marcheaza cu “X”, după caz, la infiintare, de către 
contribuabilii care, conform legilor in vigoare, devin plătitori de impozit pe venitul din 
salarii si pe venituri asimilate salariilor.

Rândurile 4.2.1-4.2.2 se marcheaza cu “X”, după caz, in funcție de tipul 
modificării: luare in evidenta sau scoatere din evidenta, ulterior înregistrării 
fiscale. Data luării in evidenta sau scoaterii din evidenta se stabilește conform 
legilor in vigoare.

4.3 Contribuții
Rândurile 4.3.1- 4.3.4 se marcheaza cu "X" la infiintare numai de către 

contribuabilii care, conform legilor in vigoare, sunt plătitori de contribuțiile 
respective.

Rândurile 4.3.1.1-4.3.1.2, 4.3.2.1-4.3.2.2, 4.3.3.1-4.3.3.2 si 4.3.4.1-4.3.4.2 se 
marcheaza cu “X”, după caz, in funcție de tipul modificării: luare in evidenta sau 
scoatere din evidenta, ulterior înregistrării fiscale, daca s-a bifat casuta 1.2. Data 
luării in evidenta sau scoaterii din evidenta se stabilește conform reglementarilor 
legale in materie.

5. Date privind starea instituției
5.2. Codul de înregistrare fiscala al unitatii rezultate in urma fuziunii
Se completează numai in cazul declarației de fuziune prin contopire.
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Instrucțiuni de completare a formularului “Cerere de inregistrare a 
domiciliului fiscal al contribuabilului (050)

Cererea de inregistrare a domiciliului fiscal se completează si 
se depune in cazul in care domiciliul fiscal este diferit de domiciliul sau 
sediul social, sau in cazul in care contribuabilul isi schimba domiciliul fiscal 
declarat anterior.

Cererea se depune la organul fiscal in a cărui raza teritoriala 
se afla noul domiciliu fiscal, personal sau prin imputernicit/reprezentant 
fiscal si va fi insotita de documente care sa faca dovada deținerii sau 
ocupării legale a spațiului pentru noul domiciliu fiscal.

1. Date de identificare ale contribuabilului
Se completează de către toti contribuabilii persoane fizice sau 

juridice, sau de către imputernicitii/reprezentantii fiscali desemnati de către 
aceștia, inscriind cu majuscule, citet si corect, datele de identificare ale 
contribuabilului care dorește sa-si schimbe domiciliul fiscal.

2. Date privind domiciliul/sediul social al contribuabilului:
Se completează adresa unde contribuabilul isi are domiciliul, 

respectiv sediul social, stabilit sau înscris potrivit legii.

3. Date privind domiciliul fiscal actual al contribuabilului
Se completează in cazul in care domiciliul fiscal actual diferă de 

domiciliul sau sediul social.

4. Date privind schimbarea domiciliului fiscal al contribuabilului
Se completează adresa unde contribuabilul dorește sa-si stabilească 

noul domiciliu fiscal.
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ANEXA Nr. 2

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
de utilizare si de păstrare a formularelor

1. Declarație de înregistrare fiscala/Declaratie de mențiuni 
pentru persoane juridice, asociatii familiale si asocieri fara personalitate 
juridica (010)

1. Denumire: Declarație de înregistrare fiscala/Declaratie de mențiuni 
pentru persoane juridice, asociatii familiale si asocieri fara personalitate 
juridica (010)
2. Cod: 14.13.01.10.11/1
3. Format: A3/t2
4. Se tipărește - intr-o singura culoare

- se poate utiliza echipament informatic pentru editare
5. U/M: set (2 file)
6. Se difuzează: gratuit
7. Se utilizează: la atribuirea codului de identificare fiscala si eliberarea 
certificatului de înregistrare fiscala, precum si la actualizarea informațiilor 
despre persoane juridice, asociatii familiale si asocieri fara personalitate 
juridica, care au fost înregistrați
8. Se întocmește in: 2 exemplare

de: contribuabilii persoane juridice, asociatii familiale si 
asocieri fara personalitate juridica sau de către reprezentantul 
fiscal/imputernicitul/reprezentantul legal
9. Circula: - originalul la organul fiscal

- copia la contribuabil
10. Se arhiveaza: la dosarul fiscal al contribuabilului

2. Declarație de înregistrare fiscala/Declaratie de mențiuni pentru 
persoane fizice romane (020)

1. Denumire: Declarație de înregistrare fiscala/Declaratie de mențiuni 
centru persoane fizice romane (020)
2. Cod: 14.13.01.10.11/2
3. Format: A3/t2
4.Se tipărește - intr-o singura culoare

- se poate utiliza echipament informatic pentru editare
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5. U/M: set (2 file)
6. Se difuzează: gratuit
7. Se utilizează: ia înregistrarea fiscala a persoanelor fizice romane sau 
eliberarea certificatului de înregistrare fiscala, care va conține codul de 
identificare fiscala precedat de litera “R”, pentru persoanele fizice 
plătitoare de TVA, precum si la actualizarea informațiilor despre 
persoanele fizice romane, înregistrate ca plătitori de impozite si contribuții 
8. Se întocmește in: 2 exemplare

de: contribuabilii persoane fizice romane sau de către 
reprezentantul fiscal/imputernicitul
9. Circula: - originalul la organul fiscal

- copia la contribuabil
10. Se arhiveaza: la dosarul fiscal al contribuabilului

3. Declarație de înregistrare fiscala/Declaratie de mențiuni 
pentru persoane fizice străine (030)

1. Denumire: Declarație de înregistrare fiscala/Declaratie de mențiuni 
pentru persoane fizice străine (030)
2. Cod: 14.13.01.10.11/3
3. Format: A3/t2
4. Se tipărește - intr-o singura culoare

- se poate utiliza echipament informatic pentru editare
5. U/M: set (2 file)
6. Se difuzează: gratuit
7. Se utilizează: la înregistrarea persoanelor fizice străine si eliberarea 
certificatului de înregistrare fiscala care, pentru persoanele fizice plătitoare 
de TVA, va conține codul de identificare fiscala precedat de litera “R”, 
precum si actualizarea informațiilor despre persoanele fizice străine care 
au fost înregistrate ca plătitori de impozite si contribuții
8. Se întocmește in: 2 exemplare

de: contribuabilii persoane fizice străine sau de către 
reprezentantul fiscal/imputernicitul
9. Circula: - originalul la organul fiscal

- copia la contribuabil
10. Se arhiveaza: la dosarul fiscal al contribuabilului
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4. Declarație de inregistrare fiscala/Declaratie de mențiuni 
pentru instituții publice (040)

1. Denumire: Declarație de inregistrare fiscala/Declaratie de mențiuni 
pentru instituții publice (040)
2. Cod: 14.13.01.10.11/4
3. Format: A3/t2
4. Se tipărește - intr-o singura culoare

- se poate utiliza echipament informatic pentru editare
5. U/M: set (2 file)
6. Se difuzează: gratuit
7. Se utilizează: la atribuirea codului de inregistrare fiscala pentru 
instituțiile publice si eliberarea certificatului de inregistrare fiscala, precum 
si la actualizarea informațiilor despre acestea
8. Se întocmește in: 2 exemplare

de: instituțiile publice
9. Circula: - originalul la organul fiscal

- copia la contribuabil
10. Se arhiveaza: la dosarul fiscal al contribuabilului

5. Cerere de inregistrare a domiciliului fiscal al contribuabilului (050)

1. Denumire: Cerere de inregistrare a domiciliului fiscal al contribuabilului 
(050)
2. Cod: 14.13.04.16
3. Format: A4/t1
4. Caracterisitici de tipărire:
- se tipărește pe o singura fata;
- se poate utiliza echipament informatic pentru editare
5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează: la înregistrarea domiciliului fiscal al contribuabilului
7. Se întocmește in: 1 exemplar

de: contribuabili sau de către reprezentantul 
fiscal/imputernicitul

8. Circula: la organul fiscal
9. Se arhiveaza: la dosarul fiscal al contribuabilului
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ANEXA Nr. 3

ROMÂNIA
MINISTERUL FINANȚELOR PURLICE

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ
MFP

Emitent
Conducătorul unității fiscale

Codul de identificare fiscală (C.I.F.):

Data atribuirii (C.I.F.):

Semnătura Plătitor de TVA din data de:

Data eliberării:

Cod 14.1 5.20.99 np.uoi Ia C.N. "iMpRMEm* NaiiokiU’ S.A.

ROMÂNIA
MINISTERUL FINANȚELOR PURLICE

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE FISCALĂ
MFP

Emitent
Conducătorul unității fiscale

Semnătura

Cod 14.1 5.20.99

Codul de identificare fiscală (C.I.F.):

Data atribuirii (C.I.F.):

Plătitor de TVA din data de:

Data eliberării:

lițMjni Ia C.N. **lM|MiwtNi« NaiIonaU" S.A.



44 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 202/8.III.2004

ANEXA Nr. 4

CARACTERISTICILE DE TIPĂRIRE PENTRU FORMULARUL 
"CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE FISCALA"

1. Denumire: Certificat de înregistrare fiscala
2. Cod: 14.13.20.99
3. Format: A5. Se tipăresc doua certificate pe o foaie A4.
Certificatul se va tipări in doua culori.
- hârtie cu filigran pe toata suprafața
- cerneala de securitate cu luminiscenta UV (ultraviolet)
4. U/M: A4 (2buc./unitate)
5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează: ia atestarea înregistrării ca plătitor de impozite si 

contribuții
7. Se întocmește in: 1 exemplar original + o copie 

de: organul fiscal
8. Circula: - originalul la contribuabil 

- copia ia organul fiscal
9. Se arhiveaza: copia la dosarul fiscal al contribuabilului.

DECIZII ALE CONSILIULUI CONCURENȚEI
CONSILIUL CONCURENȚEI

DECIZIE
cu privire la concentrarea economică realizată prin achiziționarea

de către Consorțiul format din Societatea Comercială „A 2 Impex“ — S.R.L. Ploiești, 
Societatea Comercială „Contactoare“ — S.A. Buzău și Societatea Comercială 

„Romferchim“ — S.A. București a pachetului majoritar de acțiuni 
al Societății Comerciale „Chimcomplex“ — S.A. Borzești

Președintele Consiliului Concurenței, 
în baza:
1. Decretului nr. 1.075/2001 privind numirea membrilor Consiliului Concurenței;
2. prevederilor Legii concurenței nr. 21/1996, modificată și completată prin Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 121/2003;
3. prevederilor Regulamentului de organizare, funcționare și procedură al Consiliului Concurenței, cu modificările 

ulterioare;
4. prevederilor Regulamentului privind autorizarea concentrărilor economice;
5. Instrucțiunilor cu privire la definirea pieței relevante, în scopul stabilirii unei părți substanțiale de piață;
6. notificării concentrării economice înregistrate la Consiliul Concurenței cu nr. RS 406 din 24 noiembrie 2003;
7. actelor și lucrărilor din Dosarul cauzei nr. RS 406 din 24 noiembrie 2003;
8. notei Departamentului bunuri industriale cu privire la concentrarea economică notificată, înregistrată cu nr. V3—205 

din 3 februarie 2004,
luând în considerare următoarele aspecte:
1. Concentrarea economică a fost realizată prin achiziționarea pachetului majoritar de acțiuni al Societății 

Comerciale „Chimcomplex“ — S.A. Borzești (94,7465%) de către Consorțiul format din Societatea Comercială „A 2 Impex“ — 
S.R.L. Ploiești, Societatea Comercială „Contactoare“ — S.A. Buzău și Societatea Comercială „Romferchim“ — S.A.
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București, în baza Contractului de vânzare-cumpărare de acțiuni nr. 19 încheiat cu Autoritatea pentru Privatizare și 
Administrarea Participațiilor Statului la data de 9 iunie 2003.

2. Operațiunea de dobândire a controlului realizată de către Consorțiul format din Societatea Comercială 
„A 2 Impex“ — S.R.L. Ploiești, Societatea Comercială „Contactoare“ — S.A. Buzău și Societatea Comercială 
,,Romferchim“ — S.A. București cade sub incidența Legii nr. 21/1996, cu modificările și completările ulterioare, 
încadrându-se în prevederile referitoare la realizarea unei concentrări economice specificate în art. 11 alin. (2) lit. b) și în 
prevederile referitoare la pragul cifrei de afaceri specificat în art. 15 din aceeași lege, modificat prin Ordinul președintelui 
Consiliului Concurenței nr. 216/2002.

3. Societatea Comercială „Chimcomplex“ — S.A. Borzești activează pe piața românească și internațională de pro­
duse chimice anorganice de bază — cod CAEN 2413, producând și comercializând: produse clorosodice, cloruri anorga­
nice, solvenți organici, alchilamine, intermediari sinteze, produse fitofarmaceutice.

4. Societățile care fac parte din consorțiul achizitor au ca activități principale: Societatea Comercială „A 2 Impex“ — 
S.R.L. Ploiești — comerț cu ridicata al mașinilor utilizate în industrie, comerț și transport, Societatea Comercială 
„Contactoare“ — S.A. Buzău — producția de aparate pentru distribuția și comanda electricității și Societatea Comercială 
„Romferchim“ — S.A. București — intermedieri și import-export în comerțul cu produse chimice diverse (îngrășăminte chi­
mice, săruri, derivate, produse petrochimice fie manufacturate, fie finite).

5. Piețele produsului sunt cele ale societății achiziționate și sunt reprezentate de: piața produselor clorosodice, 
piața clorurilor anorganice, piața solvenților organici, piața alchilaminelor, piața intermediarilor sinteze și piața produselor 
fitofarmaceutice. Piața geografică este reprezentată de teritoriul României.

6. Pe piața românească în 2002, Societatea Comercială „Chimcomplex“ — S.A. Borzești avea următoarele cote 
de piață: 28% pe piața produselor clorosodice, 100% pe piața clorurilor anorganice, 100% pe piața solvenților organici, 
100% pe piața alchilaminelor, 100% pe piața intermediarilor sinteze și 10% pe piața produselor fitofarmaceutice.

7. Principalul concurent al societății pe piețele relevante este Societatea Comercială „Oltchim“ — S.A. Râmnicu 
Vâlcea, care deține o cotă importantă pe piața produselor clorosodice — 67% și pe piața produselor fitofarmaceutice — 
35%, restul fiind importatori (5% pe piața produselor clorosodice și 30% pe piața produselor fitofarmaceutice) sau alți pro­
ducători interni (25% pe piața produselor fitofarmaceutice).

8. Concentrarea economică realizată nu modifică structura de pe piață, societatea achiziționată continuând să își 
desfășoare activitatea avută înainte de această operațiune.

9. Concentrarea economică nu conduce la restrângerea, înlăturarea sau denaturarea concurenței pe piețele relevante,

DECIDE:

Art. 1. — Se autorizează concentrarea economică reali­
zată prin dobândirea controlului de către Consorțiul format 
din Societatea Comercială „A 2 Impex“ — S.R.L. Ploiești, 
Societatea Comercială „Contactoare“ — S.A. Buzău și 
Societatea Comercială „Romferchim“ — S.A. București asu­
pra Societății Comerciale „Chimcomplex“ — S.A. Borzești, 
în conformitate cu dispozițiile art. 51 alin. (1) lit. b) din 
Legea nr. 21/1996, cu modificările și completările ulterioare, 
și pct. 124 lit. b) din cap. II al părții a II-a din 
Regulamentul privind autorizarea concentrărilor economice, 
constatându-se că, deși operațiunea notificată cade sub 
incidența legii, nu există îndoieli serioase privind compatibi­
litatea cu un mediu concurențial normal.

Art. 2. — Taxa de autorizare prevăzută la art. 33 
alin. (2) din Legea nr. 21/1996, cu modificările și 
completările ulterioare, este de 347.754.907 lei și se va 
plăti în maximum 30 de zile de la data comunicării 
prezentei decizii, cu ordin de plată tip trezorerie la bugetul 
de stat, în contul nr. 361280030300, deschis la Banca 
Națională a României — Sucursala Județului Prahova, 
beneficiar Direcția Trezorerie și Contabilitate Publică 
Prahova, cu mențiunea „Taxe și tarife pentru eliberarea de 
licențe și autorizații de funcționare“. Ordinul de plată va 
avea menționat pe verso, în rubrica „Cod cont“, contul 
nr. 20.17.01.03. O copie de pe ordinul de plată va fi trans­
misă neîntârziat Consiliului Concurenței.

Art. 3. — Prezenta decizie devine aplicabilă de la data 
comunicării ei părților implicate în operațiunea de concen­
trare economică.

Art. 4. — Prezenta decizie poate fi atacată în termen de 
30 de zile de la comunicare la Curtea de Apel București, 
Secția contencios administrativ, potrivit prevederilor art. 52 
alin. (4) din Legea nr. 21/1996, cu modificările și completările 
ulterioare.

Art. 5. — Secretariatul general și Departamentul bunuri 
industriale din cadrul Consiliului Concurenței vor urmări 
ducerea la îndeplinire a prezentei decizii.

Art. 6. — în conformitate cu dispozițiile art. 62 alin. (1) 
din Legea nr. 21/1996, cu modificările și completările ulteri­
oare, prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, pe cheltuiala Societății Comerciale 
„A 2 Impex“ — S.R.L. Ploiești.

Art. 7. — Această decizie va fi transmisă la:
Consorțiul achizitor reprezentat de:
Societatea Comercială „A 2 Impex“ — S.R.L. Ploiești
Sediul: municipiul Ploiești, Str. Depoului nr. 16, județul 

Prahova;
Agentul economic achiziționat:
Societatea Comercială „Chimcomplex“ — S.A. Borzești
Sediul: municipiul Onești, Str. Industriilor nr. 3, 

cod 601124, județul Bacău.

Președintele Consiliului Concurenței, 
Theodor Valentin Purcărea

București, 6 februarie 2004.
Nr. 45.
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ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

CIRCULARĂ
pentru modificarea si completarea Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 1/2000 

privind operațiunile de piață monetară efectuate de Banca Națională a României 
si facilitățile de creditare si de depozit acordate de aceasta băncilor

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (2), art. 5 și 6 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale 
a României, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 50 din Legea nr. 101/1998 privind Statutul Băncii Naționale a României, cu modificările și com­
pletările ulterioare,

Banca Națională a României emite prezenta circulară.

Art. I. — Regulamentul Băncii Naționale a României 
nr. 1/2000 privind operațiunile de piață monetară efectuate 
de Banca Națională a României și facilitățile de creditare și 
de depozit acordate de aceasta băncilor, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 142 din 5 aprilie 
2000, se modifică și se completează după cum urmează:

1. în tot cuprinsul regulamentului denumirea „bănci“ va 
fi înlocuită cu expresia „bănci si case centrale ale coope­
rativelor de credit“.

2. La articolul 1, litera p) se modifică si după litera q) se 
introduce litera r), după cum urmează:

„p ) valoarea nominal„ a certificatului de depozit cu discont — 
valoarea de răscumpărare la scadență a certificatului de 
depozit;

r) dețin„tor — proprietarul înregistrat al unui certificat de 
depozit emis de Banca Națională a României.“

3. La articolul 2, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Participanții eligibili cu care Banca 

Națională a României desfășoară operațiuni de piață mone­
tară și cărora le acordă facilități permanente sunt băncile, 
persoane juridice române, sucursalele din România ale 
băncilor, persoane juridice străine, și casele centrale ale 
cooperativelor de credit, care îndeplinesc următoarele crite­
rii de eligibilitate:

— în cazul băncilor, persoane juridice române, și al 
caselor centrale ale cooperativelor de credit, constituirea de 
rezerve minime obligatorii și încadrarea în prevederile regle­
mentărilor Băncii Naționale a României privind indicatorii de 
solvabilitate;

— în cazul sucursalelor din România ale băncilor, per­
soane juridice străine, constituirea de rezerve minime obli­
gatorii și certificarea, cel puțin anual, de către autoritatea 
de supraveghere bancară din țara de origine a încadrării 
băncii străine de care aparțin în prevederile reglementărilor 
de prudență bancară în vigoare în țara respectivă.“

4. La articolul 2, după alineatul (2) se introduc alinea­
tele (3) si (4) cu următorul cuprins:

„(3) Pentru participarea la operațiunile de piață monetară 
în lei pe baze bilaterale efectuate de Banca Națională a 
României, băncile și casele centrale ale cooperativelor de 
credit trebuie să dispună de un sistem operațional specific 
tip REUTERS, BLOOMBERG etc., echipamente specifice 
pentru plăți și comunicații (sistem de înregistrare a convor­
birilor telefonice, telex, SWIFT, fax etc.).

(4 ) Pentru participarea la operațiunile de piață monetară 
ale Băncii Naționale a României ce implică tranzacții cu 
valute (swap-uri valutare), casele centrale ale cooperativelor 
de credit trebuie să dețină autorizația de intermediar pe 
piața valutară interbancară eliberată de Banca Națională a 
României.“

5. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Activele eligibile pentru tranzacționare și pen­

tru garantare sunt titlurile de stat, certificatele de depozit 
emise de Banca Națională a României, precum și alte 
categorii de active eligibile negociabile, stabilite în baza 
unei hotărâri a Consiliului de administrație al Băncii 
Naționale a României.“

6. La articolul 9, prima liniuță va avea următorul 
cuprins:

„— prin licitație — baze multilaterale competitive, în 
cazul tranzacțiilor prevăzute la art. 7 lit. a), b), d), e) și f); 
aceste tranzacții pot fi efectuate și prin proceduri bilaterale — 
baze bilaterale, cu excepția celor prevăzute la art. 7 lit. b) 
și d);“

7. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — (1) Certificatele de depozit emise de Banca 

Națională a României reprezintă obligații ale acesteia față 
de deținătorii acestor instrumente și sunt tranzacționabile. 
Caracteristicile emisiunilor de certificate de depozit sunt sta­
bilite prin proceduri de lucru și sunt valabile atât pentru 
operațiunile pe piața primară, cât și pentru operațiunile pe 
piața secundară.

(2) Certificatele de depozit sunt denominate în monedă 
națională și sunt emise în formă dematerializată.

(3) Certificatele de depozit sunt emise cu discont, la o 
valoare inferioară valorii nominale (valoarea cu discont) și 
sunt răscumpărate la scadență la valoarea nominală; dife­
rența dintre valoarea la care sunt emise și valoarea nomi­
nală reprezintă dobânda plătită la scadență, aferentă sumei 
plătite de către deținător la emisiune. Rata dobânzii apli­
cată este rata dobânzii simple, cu convenția NUMĂR DE 
ZILE/360.“

8. După articolul 12 se introduc articolele 121 si 122 cu 
următorul cuprins:

„Art. 121. — (1) Piața primară a certificatelor de depozit 
emise de Banca Națională a României cuprinde totalitatea 
operațiunilor legate de emiterea certificatelor de depozit.
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(2) Participanții pe piața primară a certificatelor de depo­
zit emise de Banca Națională a României sunt participanții 
eligibili definiți la art. 2.

Art. 122. — (1) Piața secundară a certificatelor de depo­
zit emise de Banca Națională a României cuprinde totalita­
tea operațiunilor de vânzare, de cumpărare și alte 
operațiuni cu certificate de depozit aflate în circulație, libere 
de sarcini.

(2) Operațiunile pe piața secundară cu certificate de 
depozit emise de Banca Națională a României se vor efec­
tua în interiorul termenului de scadență, de la data emisiu­
nii și până la data limită de tranzacționare (două zile 
lucrătoare anterioare datei scadenței).

(3) Participanții pe piața secundară a certificatelor de 
depozit emise de Banca Națională a României sunt băncile 
și casele centrale ale cooperativelor de credit.“

9. La articolul 30, liniuța a 8-a va avea următorul 
cuprins:

„— elementele de identificare a titlurilor de stat/certifica- 
telor de depozit, dacă este cazul;“

10. La articolul 31, alineatul (1) va avea următorul 
cuprins:

„Art. 31. — (1) Băncile și casele centrale ale cooperati­
velor de credit vor transmite ofertele prin modalități consi­
derate acceptabile de către Banca Națională a României, 
precum letric, telex cifrat, SWIFT, poștă electronică etc.“

11. La articolul 32, liniuța a 7-a se modifică și se intro­
duce liniuța a 8-a, cu următorul cuprins:

„— elementele de identificare a titlurilor de stat/certifica- 
telor de depozit, dacă este cazul;

— data decontării (emisiunii), pentru emisiunea de certi­
ficate de depozit.“

Art. II. — Prezenta circulară intră în vigoare în termen 
de 3 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Guvernatorul Băncii Naționale a României, 
Mugur Isărescu

București, 27 februarie 2004.
Nr. 3.
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